



جمهوری اسلامی ایران

قوه مقننه

مشروح مذاکرات مجلس شورای اسلامی

جلسه اول

(۱)

۷ خرداد ماه ۱۳۷۹ هجری شمسی

۲۲ صفر المظفر ۱۴۲۱ هجری قمری

دوره ششم - اجلاس اول

۱۳۸۰ - ۱۳۷۹

جلسه ساعت هشت و سی و شش دقیقه روز شنبه به ریاست آقای محمدعلی شیخ «رئیس سنی» رسمیت یافت

عناوین مندرجات:

- ۱- قرائت دستور جلسه و عرض خیر مقدم توسط جناب آقای سید محمد صفی زاده ریاست محترم سازمان اداری مجلس
- ۲- تلاوت آیاتی از قرآن مجید
- ۳- استقرار هیأت رئیسه سنی در جایگاه هیأت رئیسه
- ۴- بیانات ریاست محترم سنی بمناسبت افتتاح ششمین دوره مجلس شورای اسلامی
- ۵- قرائت پیام مقام معظم رهبری حضرت آیت الله خامنه ای (مدظله العالی) توسط حجت الاسلام والمسلمین جناب آقای محمدی گلپایگانی
- ۶- انجام مراسم تحلیف نمایندگان حاضر در جلسه
- ۷- بیانات جناب آقای موسوی لاری وزیر محترم کشور در خصوص انتخابات ششمین دوره مجلس شورای اسلامی
- ۸- بیانات حضرت حجت الاسلام والمسلمین جناب آقای خاتمی ریاست محترم جمهوری بمناسبت افتتاح ششمین دوره مجلس شورای اسلامی
- ۹- مراسم اقتراع شعب پانزده گانه
- ۱۰- اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده و عزیمت نمایندگان محترم به مرقد امام خمینی (سلام الله علیه) و مزار شهداء در بهشت زهرا

جلسه ساعت یازده و سی و سه دقیقه به ریاست آقای محمدعلی شیخ «رئیس سنی» پایان یافت

معاونت قوانین

اداره تدوین مذاکرات

۱ - قرائت دستور جلسه و عرض خیر مقدم توسط جناب آقای سید محمد صفی زاده ریاست محترم سازمان اداری مجلس^۱

سید محمد صفی زاده (رئیس سازمان اداری مجلس) -

سلام علیکم و رحمه الله - بسم الله الرحمن الرحيم

«ان تنصروا الله ينصركم و يثبت اقدامكم»

برای شادی روح مطهر امام راحل و فرزندان گرامی شان مرحوم حاج آقا مصطفی، مرحوم حاج احمد آقا اجماعاً فاتحای قرائت بفرمایید. (حضرار سوره مبارکه فاتحه را قرائت کردند و صلوات فرستادند)

خداوند تبارک و تعالی را سپاسگزاریم که نعمت جمهوری اسلامی و استقلال را بر ملت ما ارزانی داشت و او را سپاسگزاری می کنیم که از سلاله پاکان و از ذریه رسول الله و ائمه اطهار (سلام الله علیهم اجمعین) رهبری بزرگوار، مرجع تقلیدی فقیه، بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران را (که روح مطهرش همیشه شاد باد) برانگیخت تا ملت بزرگ ما و همه مسلمانان را در عرصه جهان و در عرصه بین المللی سرفراز کند و قانون اساسی، این دستاورد بزرگ انقلاب و نظام مقدس جمهوری اسلامی را که در دل او مجلس بعنوان عصاره فضائل ملت و نخبگان و برگزیدگان ملت هستند را بعنوان رکن اساسی نظام و مرکز تصمیم گیری و مرکز همه قدرتها به ملت بزرگ ما ارزانی داشت.

خدای را سپاسگزاریم که بعد از رحلت آن امام راحل و آن یگانه فرزانه، رهبری بزرگوار که راه و روش آن امام بزرگوار و سیره آن امام بزرگوار را همیشه در مدنظر داشت و از نعمتهای خدادادی است و از معجزات الهی است بعنوان کسی که پرچم مقدس اسلام و پرچم آقا امام زمان (عجل الله تعالی فرجه الشریف) را در دست دارد، بعنوان رهبر فرزانه انقلاب بر ما ارزانی داشت.

عرض خیر مقدم داریم خدمت حضار محترم، نمایندگان منتخب ملت و بویژه ریاست محترم جمهوری حضرت حجت الاسلام والمسلمین جناب آقای خاتمی، ریاست محترم مجمع تشخیص مصلحت نظام حضرت آیت الله هاشمی رفسنجانی و ریاست محترم قوه قضائیه حضرت آیت الله شاهرودی و حضرت حجت الاسلام والمسلمین محمدی گلپایگانی رئیس محترم دفتر مقام معظم رهبری (مدظله العالی) و اعضای محترم شورای محترم نگهبان، شورای مجمع تشخیص مصلحت نظام، هیأت محترم دولت و سفراء و نمایندگان کشورهای خارجی مقیم جمهوری اسلامی ایران و خانواده های معزز و معظم شهداء و رسانه های مختلف. ان شاء الله خداوند متعال نمایندگان منتخب ملت را در راهی که دارند موفق و مؤید بدارد.

۱ - پیش از رسمیت یافتن جلسه سرود جمهوری اسلامی ایران نواخته شد.

در این جلسه آقایان: حجت الاسلام والمسلمین سید محمد خاتمی (رئیس جمهور)، آیت الله هاشمی شاهرودی (رئیس قوه قضائیه)، حجت الاسلام والمسلمین محمدی گلپایگانی (رئیس دفتر مقام معظم رهبری)، حجت الاسلام والمسلمین علی اکبر هاشمی رفسنجانی (رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام)، آیت الله امینی (نایب رئیس مجلس خبرگان رهبری)، اعضای شورای محترم نگهبان، دادستان کل کشور، رئیس دیوان عالی کشور، اعضای هیأت دولت، فرماندهان نیروهای مسلح، معاونان امور مجلس وزارتخانه ها، استانداران، روزنامه نگاران، عکاسان و سفراء کشورهای خارجی مقیم ایران، رهبران اقلیتهای مذهبی و شخصیت های حقوقی و حقیقی دیگر حضور داشتند.

از برکات این نظام مقدس که مجلس محترم یکی از نشانه های آن است که مرزهای اسلام، مرزهای بین المللی است و امروز به برکت رهبری امام و رهبر معظم انقلاب، پرچم مقدس اسلام در مرزهای دشمن صهیونیستی برافراشته شد و سرزمینهای مقدس اسلامی از دست غاصبین صهیونیست آزاد شد. این پیروزی را به جهان اسلام و برای ملت بزرگمان تبریک و تهنیت عرض می کنم. ان شاء الله همه ما در انجام وظایف مان با تأییدات الهی موفق باشیم.

دستور جلسه افتتاحیه مجلس ششم را خدمت حضار محترم عرض می کنم:

- تلاوت کلام الله مجید.

- سرودی است که بمناسبت افتتاح مجلس ششم ساخته شده توسط دوستان در قسمت سرود بنام سرود «خانه ملت» که بعد از تلاوت کلام الله مجید نواخته خواهد شد.

- استقرار هیأت رئیسه سنی (با اسامی که بعداً قرائت خواهد شد) در جایگاه خودشان.

- قرائت پیام مقام معظم رهبری.

- مراسم سوگند نمایندگان منتخب ملت بزرگمان.

- گزارش وزیر محترم کشور حضرت حجت الاسلام والمسلمین جناب آقای موسوی لاری.

- بیانات ریاست محترم جمهوری حضرت حجت الاسلام والمسلمین جناب آقای خاتمی.

سپس تنفسی داده خواهد شد که بعد از تنفس نمایندگان محترم جلسه خودشان را با اقتراع شعب پانزده گانه ادامه خواهند داد.

بعد از جلسه همگی به زیارت مرقد مطهر بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران حضرت امام خمینی (قدس سره الشریف)، (حضرار صلوات فرستادند) مشرف خواهند شد.

۲ - تلاوت آیاتی از قرآن مجید

صفی زاده (رئیس سازمان اداری مجلس) - اکنون گوش جان می سپاریم به آیات آسمانی قرآن کریم.

(آیات ۴۲ - ۳۶ از سوره مبارکه «شوری» توسط قاری آقای کریم منصوری تلاوت گردید)

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَ آلِ مُحَمَّدٍ

أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ - بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

فَمَا أَوْتِيتُمْ مِنْ شَيْءٍ فَمَتَاعِ الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَ مَا عِنْدَ اللَّهِ خَيْرٌ وَ أَبْقَى لِلَّذِينَ آمَنُوا وَ عَلَى رَبِّهِمْ يَتَوَكَّلُونَ * وَ الَّذِينَ يَجْتَنِبُونَ كَبَائِرَ الْإِثْمِ وَ الْفَوَاحِشِ وَ إِذَا مَا غَضِبُوا هُمْ يَغْفِرُونَ * وَ الَّذِينَ اسْتَجَابُوا لِرَبِّهِمْ وَ أَقَامُوا الصَّلَاةَ وَ أَمْرُهُمْ شُورَى بَيْنَهُمْ وَ مِمَّا رَزَقْنَاهُمْ يُنْفِقُونَ * وَ الَّذِينَ إِذَا أَصَابَهُمُ الْبَغْيُ هُمْ يَنْتَصِرُونَ * وَ جَزَاءُ سَيِّئَةٍ سَيِّئَةٌ مِثْلُهَا فَمَنْ عَفَا وَ أَسْلَحَ فَأَجْرُهُ عَلَى اللَّهِ إِنَّهُ لَا يُحِبُّ الظَّالِمِينَ * وَ لِمَنْ أَنْتَصَرَ بَعْدَ ظُلْمِهِ فَأُولَئِكَ مَا عَلَيْهِمْ مِنْ سَبِيلٍ *

(صدق الله العلی العظيم - حضار صلوات فرستادند)^۲

۲ - پس از تلاوت کلام الله مجید سرود «خانه ملت» توسط گروه سرود به اجراء درآمد.

راه یافتند، امید است با تعهد آنان به اسلام و مصالح کشور از هر انحرافی جلوگیری بشود».

دوره پنجم مجلس شورای اسلامی را پشت سر گذاشتیم. ریاست محترم آن مجلس در آخرین روز و در آخرین جلسه مجلس دوره پنجم نکات مثبت چندی و اقدامات مفیدی از آن دوره یاد فرمودند. ان شاء الله در دوره جاری مجلس شورای اسلامی همانگونه که امام امت (رحمه الله علیه) در جای دیگر از وصیتنامه خود فرمودند، اگر رئیس جمهور و نمایندگان شایسته و متعهد به اسلام و دلسوز برای کشور و ملت باشند، بسیاری از مشکلات حل خواهد شد. ان شاء الله که مجلس ششم حلال فریبست‌های کشور باشد.

(اینجا یادداشتی برای من رسیده که لازم می‌دانم تشکر کنم از اعضای محترم مجلس خبرگان رهبری و نمایندگان اقلیت‌های مذهبی که در جلسه ما تشریف دارند).

امید بر آن است که مجلس در حل مشکلات کشور با همکاری و همسویی دولت اقداماتی اساسی بعمل آورد تا معضلات عمده مثل بحران اقتصادی و عدم اشتغال که اعتیاد و مفاسد بسیاری را در پی دارد حل گردد و کارها بدست اهلش یعنی متخصصان وظیفه‌شناس درستکار سپرده شود. کسانی که جز انجام صحیح امور در سر نپوروند. طرحها و پروژه‌های عمرانی بطور عادلانه در سطح کشور به اجراء درآید و از هرگونه اسراف و تبذیر پرهیز گردد.

تجربه‌ای که اینجانب از دوره پنجم مجلس دارم یکی این است که توزیع بودجه با همه تلاشی که مسؤولان در تنظیم آن نشان می‌دادند (البته بااستثنای موارد و مواضعی که ریاست محترم پیشین مجلس فرمودند، آن نکات مثبت سرجای خودش است، ولی این قسمتهایی که عرض می‌کنم حالا تجربه خود بنده است) در بخشهایی متأثر از خواسته‌هایی غیرعادلانه بود و در کمیسیون تلفیق و در صحن علنی بهنگام طرح و تصویب نیز به همینگونه بود و هر نماینده‌ای ناگزیر سعی بر آن داشت تا سهمی بیشتر را از آن حوزه انتخابیه خود سازد. مهم آن است که بودجه در سراسر کشور با در نظر گرفتن ضرورتها و اولویتها بصورت علمی و کارشناسانه تدوین شود.

طرحها و لوایح در مواردی چند متأثر از خواسته‌های گروه و جناح خاصی بود و به نیازها و ضرورت‌های کشور اعتنایی نبود. مردم شریف و بزرگوار کشورمان به این دوره مجلس شورای اسلامی چشم دوخته‌اند و طالب عدالتند و اعراض از هرگونه ناروایی و تبعیض.

مردم با هیچ شخص و گروهی پیمان ابدی نبسته‌اند و علاقه آنان بسته به عملکرد مسؤولان است. حضرت علی - علیه السلام - مولى الموحدين در نامه‌ای خطاب به یکی از عمال خود می‌فرماید: «فاستعن بالله علی ما اهتمک...» تا به این عبارت می‌رسد که «و اخفض للرعيه جناحک، و السن لهم جانبک. و أس بینهم فی اللحظه و النظرة، والانشاره و التحیه حتی لا یطمع العظماء فی حیفک و لا ییاس الضعفاء من عدلک».

من بر تو در اقامه دین تکیه دارم و به شکستن نخوت گنه‌پیشگان به دستانت چشم دوختم. از خداوند در مهمات استعانت بجوی و با مردم فروتنی و نرمی کن و میان ایشان در نگاه و اشارت و تحیت و احترام به تساوی رفتار کن تا سرشناسان و بزرگان طمع ستمگری و یکسونگری در تو نبینند و گمنامان و ضعیفان از تو نومید نگردند.

۳- استقرار هیأت‌رئیس سنی در جایگاه هیأت‌رئیس

صفی‌زاده (رئیس سازمان اداری مجلس) - از هیأت‌رئیس محترم سنی (که اسامی‌شان قرائت می‌شود) خواهش می‌کنم که تشریف بیاورند و در جایگاه خودشان مستقر شوند. استحضار دارند که بالاترین سن و کمترین سن را ملاک قرار می‌دهند و بعنوان هیأت‌رئیس سنی انتخاب می‌کنند.

جناب آقای دکتر محمدعلی شیخ بعنوان رئیس محترم هیأت‌رئیس سنی بفرمایند در جایگاه مستقر شوند. صلوات ختم بفرمایید. (حضر صلوات فرستادند) جناب آقای دکتر محمدعلی شیخ متولد ۱۳۰۸ هستند. جناب آقای قاسم معماری نایب‌رئیس محترم هیأت‌رئیس سنی تشریف بیاورند و در جایگاه مستقر بشوند. ایشان متولد ۱۳۱۴ هستند، صلوات ختم کنید. (حضر صلوات فرستادند)

منشی‌های محترم هیأت‌رئیس سنی دو نفر هستند:

جناب آقای علی تاجرنیا، متولد ۱۳۴۸/۶/۱۳ تقاضا می‌کنیم بفرمایند و در جایگاه مستقر بشوند، صلوات ختم بفرمایید. (حضر صلوات فرستادند) جناب آقای علی کوهساری، متولد ۱۳۴۸/۴/۱ تقاضا می‌کنیم که بفرمایند در جایگاه مستقر بشوند. صلوات ختم بفرمایید. (حضر صلوات فرستادند)

۴- بیانات ریاست محترم سنی بمناسبت افتتاح ششمین دوره مجلس شورای اسلامی

رئیس سنی (محمدعلی شیخ) - بسم الله الرحمن الرحيم

«الحمد لله رب العالمين والصلوة والسلام على محمد و آله الطاهرين»
(حضر صلوات فرستادند)

در آغاز، ایام سوگواری سالار شهیدان حضرت ابی‌عبدالله‌الحسین (علیه‌السلام) را تسلیت عرض می‌نمایم.

درود و تحیت نثار ارواح طیبه شهداء و صلحاء، بخصوص روح پرفتوح بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران (رضوان الله تعالی علیه) و با آرزوی طول عمر با عزت و شوکت برای مقام معظم رهبری و ادای احترام به ملت سرفراز ایران.

از حضور مقام محترم ریاست جمهوری و ریاست محترم دفتر مقام معظم رهبری و ریاست محترم مجمع تشخیص مصلحت و ریاست محترم قوه قضائیه و هیأت محترم دولت و سفراء و کارداران کشورهای خارجی مقیم ایران و حضرت حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای ناطق‌نوری ریاست محترم پیشین مجلس شورای اسلامی و همکاران و نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی و خانواده محترم شهداء و همه مدعوین گرمی که تشریف دارند و در افتتاح ششمین دوره مجلس شورای اسلامی شرکت فرمودند، نهایت سپاسگزاری را داریم.

در اینجا لازم می‌دانم از زحمات فراوانی که وزارت محترم کشور و شورای نگهبان در برگزاری انتخابات دوره ششم مجلس شورای اسلامی مبذول فرمودند، به عزیزان بگویم که ان شاء الله سعی‌شان مشکور است.

حضرت امام (رضوان الله تعالی علیه) در آخرین پیام خود فرمودند: «اکنون که با عنایات پروردگار و همت ملت عظیم‌الشان سرنوشت کشور بدست مردم افتاده و وکلاء مردم از خود مردم هستند و با انتخاب خودشان بدون دخالت دولت و خائنه‌های ولایات به مجلس شورای اسلامی

نظارت، صدا و سیما و دیگر سازمانها و افرادی که در این آزمون بزرگ نقش مؤثری برعهده گرفتند تقدیر و تشکر کنم.

این فرصت را همچنین برای سپاس از نمایندگان محترم مجلس پنجم که دوره‌ای پرتلاش و پرحادثه را از سر گذرانیدند، مغتنم شمرده و برای آنان به شمار اقدامها و تلاشهای صادقانه و به وزن اخلاص و مجاهدتی که مبذول داشته‌اند از خداوند متعال پاداش کریمانه و یاد و نام نیک مسألت می‌کنم.

اکنون نمایندگان مجلس ششم را که در سال مزین به نام بلند امیر مؤمنان و پیشوای پرهیزکاران و دادگستران (علیه‌السلام) بر مسند قانونگذاری تکیه زده‌اند به نکات لازمی تذکر می‌دهم:

۱ - این بار نیز مانند بیشتر دوره‌های گذشته، مجلس شورای اسلامی با اکثریتی همدل و هماهنگ با رئیس دولت آغاز می‌شود. بی‌شک این یک حادثه تصادفی نیست. انتظار رفع مشکلات و تأمین نیازها از دولت، مردم را بر گزینش نمایندگان وادار می‌سازد که آنان را همراه و کمک‌کار دولت در برآمدن این مقصود تشخیص داده‌اند. پس نخستین هدف برای نمایندگان باید این باشد که در قلمرو قانونگذاری به گشودن گره‌ها و از میان برداشتن مشکلات زندگی مردم همت گمارند و هیچ انگیزه‌ای را بر آن مقدم ندارند.

بی‌شک نباید متوقع بود که همه مشکلات در زمانی کوتاه از میان برود، لیکن آنچه مردم را خرسند و خشنود می‌سازد مشاهده اهتمام و جدیت نمایندگان و لمس کردن آثار محسوس آن است و اگر این انتظار برآورده نشود اعتماد آنان به برگزیده خود نیز دیری نخواهد پایید.

۲ - در میان گرفتاریها و مشکلات عمومی، شناخت فوریتها و اولویتها، هنر بزرگ مجلس شورای اسلامی است. مشکلات عمومی‌تر، محسوس‌تر، مرارت‌بارتر را باید جست و به رفع آنها همت گماشت. مسأله اشتغال، مسأله ارزش پول ملی، مسأله امنیت، مسأله گرانی و مسائل چند دیگری هست که برای پرداختن به آن، از همه فرصتها باید بهره جست و زمان نمایندگی را که بسی زودگذر است برای گشودن این گره‌ها باید مغتنم شمرد. خطای بزرگ آن است که این خواسته‌های حقیقی مردم بدست غفلت سپرده شود و خواسته‌های جناحی و حزبی و شخصی بجای مصالح ملی بنشینند.

۳ - نمایندگان محترم غالباً وابسته به قشرهای متوسط و برخاسته از متن توده‌های میلیونی مردمند. توقع می‌رود که میان آنان و توده‌های مردم بویژه مستضعفان و محرومان رابطه‌ای مداوم برقرار باشد و رنجها و محرومیتها و خواسته‌های حقیقی و فوری این قشرها در مجلس که خانه ملت و محل امید آن است انعکاسی شایسته بیابد. نماینده‌ای از همت و نظر بلند برخوردار است که از صف صدرنشینان و برخورداران عبور کرده، خود را به دورافتادگان و کوه‌دستان برساند و با آنان و برای آنان باشد.

۴ - مجلس شورای اسلامی می‌تواند سرچشمه و مظهر وفاق ملی و آرامش و اعتماد عمومی و یا خدای‌نخواسته منشأ دودستگی و تشویش و اضطراب دلها و فکرها شود. محسوس‌ترین و نقدترین هدیه نمایندگان محترم به مردمی که آنان را به مجلس فرستاده‌اند آن است که با منش و گفتار خود امید و نشاط و آرامش را بر فضای عمومی کشور حاکم سازند و گفتارها و نطقهای خود را همچون الگویی از رفتار سیاسی سالم و سرشار از سماحت و تحمل و انصاف تنظیم کنند.

بحمدالله در کشور ما گروهها و جناحها بفرموده مقام معظم رهبری اختلاف بنیادی با یکدیگر ندارند و در مبانی و اصول و ارزشها مشترک و نیازند و اختلافات آنها بنوع استنباط و برداشت باز می‌گردد که خود غالباً طبیعی است.

امیدواریم همه ارکان جمهوری اسلامی ایران با اقدامات همسو و هماهنگ بر گرفتاریها و مشکلات جامعه بویژه نسبت به قشرهایی که درآمد ثابتی دارند و از هزینه سنگین زندگی رنج می‌برند فائق آیند و ملت شریف ایران با داشتن سابقه درخشان علمی و معنوی پیوسته سربلند و کامروا باشند و در راه ترقی و اعتلاء گام بردارند.

والسلام علیکم و رحمه‌الله و برکاته (حضر صلوات فرستادند)

۵ - قرائت پیام مقام معظم رهبری حضرت آیت‌الله خامنه‌ای (مدظله العالی) توسط حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای محمدی گلپایگانی

رئیس سنی - از حضرت حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای محمدی گلپایگانی دعوت می‌شود تشریف بیاورند و ما را از پیام مقام معظم رهبری مستفیض بفرمایند.

محمدی گلپایگانی (رئیس محترم دفتر مقام معظم رهبری) - متن پیام‌رهبر معظم انقلاب اسلامی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای - مدظله‌العالی - (حضر صلوات فرستادند) بمناسبت افتتاح ششمین دوره مجلس شورای اسلامی.

بسم‌الله الرحمن الرحیم

آغاز هر دوره‌ای از مجلس شورای اسلامی برای ملت ایران سرآغاز مرحله نوینی از حرکت دستجمعی این ملت بزرگ بسوی آرمانها و آرزوهای مادی و معنوی است.

مظهر تلاش دیگری است که مردم انقلابی و مسؤولیت‌شناس ایران برای تحقق خواسته‌های دست‌نیافته و برآوردن نیازهای برنیامده و ترمیم ویرانیهای باقیمانده و اصلاح فسادهای پدید آمده و مهار تهدیدهای از پرده برون افتاده در عرصه تعیین کننده قانونگذاری از آن خود بروز می‌دهند و در انتظار نتایج این تلاش مبارک می‌نشینند. روز نویی است که از آن انتظار دستاوردی دیگر می‌رود و نوروزی است که رویش و بهار دیگری را نوید می‌دهد.

تشکیل بهنگام هر دوره از مجلس، نشانه آن است که این عزم ملی و کوششی که خدمتگزاران ملت در هموارکردن مسیر آن بکار برده‌اند، مشمول عنایت و تفضل خداوند واقع شده و ابر کرامت پروردگار بر آن باریده است.

اینجانب خاضعانه جبهه سپاس بر درگاه لطف الهی فرود می‌آورم و از توجهات حضرت بقیه‌الله - ارواحنا فداه - و دست حمایتگر و دعای گره‌گشای آن ولی حقیقی ملت ایران تشکر می‌کنم و به روان بنیانگذار حکومت مردمی در ایران، امام راحل رفیع‌الشأن درود می‌فرستم. همچنین وظیفه خود می‌دانم از ملت بزرگ ایران که در این دوره نیز با شرکت در انتخابات چهره شاداب و عزم راسخ و دل پر امید خود را در معرض داوری افکار عمومی جهانیان قرار دادند و اتکاء نظام اسلامی را به پشتیبانی خویش بار دیگر به رخ خرده‌گیران و شایعه‌پردازان کشیدند، متواضعانه سپاسگزاری نمایم و از شورای نگهبان، وزارت کشور، هیأت‌های اجرایی و

۶- انجام مراسم تحلیف نمایندگان حاضر در جلسه

رئیس سنی - همکاران محترم برای ادای سوگند استدعا می‌کنم که قیام بفرمایند.

(در این هنگام مراسم تحلیف به شرح زیر برگزار گردید)

بسم‌الله الرحمن الرحیم

من در برابر قرآن مجید، به خدای قادر متعال سوگند یاد می‌کنم و با تکیه بر شرف انسانی خویش تعهد می‌نمایم که پاسدار حریم اسلام و نگاهبان دستاوردهای انقلاب اسلامی ملت ایران و مبانی جمهوری اسلامی باشم، ودیعه‌ای را که ملت به ما سپرده بعنوان امینی عادل پاسداری کنم و در انجام وظایف و کالت، امانت و تقوی را رعایت نمایم و همواره به استقلال و اعتدالی کشور و حفظ حقوق ملت و خدمت به مردم، پایبند باشم، از قانون اساسی دفاع کنم و در گفته‌ها و نوشته‌ها و اظهارنظرها، استقلال کشور و آزادی مردم و تأمین مصالح آنها را مدنظر داشته باشم، ان‌شاءالله.
(حضر صلوات فرستادند)

۷- بیانات جناب آقای موسوی لاری وزیر محترم کشور در خصوص انتخابات ششمین دوره مجلس شورای اسلامی

رئیس سنی - از حضرت حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای موسوی لاری وزیر محترم کشور دعوت می‌شود تشریف بیاورند و از بیاناتشان مستفیض شویم.

سیدعبدالواحد موسوی لاری (وزیر کشور) - بسم‌الله الرحمن الرحیم
سپاس خداوندی را سزاست که به مردم ما نعمت دیانت، هوشیاری و احساس مسؤولیت و به مسؤولان ما نعمت خدمت به شریف‌ترین مردم در نظام جمهوری اسلامی عطاء فرمود. زندگی و تلاش در سایه نظامی دینی و برآمده از مردمی‌ترین انقلابهای بشری و با رهبری عارفی فرزانه، خمینی کبیر (حضر صلوات فرستادند) توفیقی بزرگ است و هر اقدامی که به قوام و استحکام هرچه بیشتر این نظام منجر شود باعث افتخار است.

در سالی که با نام مبارک امیرالمؤمنین علی (علیه‌السلام) آن همای رحمت و تجسم عدالت و آزادگی آغاز شده است و همزمان با شکست و عقب‌نشینی رژیم اشغالگر قدس از کشور لبنان، اکنون شاهد بیار نشستن حضور حماسی مردم در انتخاباتی هستیم که مقام معظم رهبری آن را بحق تجلی نصرت الهی و پیروزی ملت خواندند.

گرامی می‌دارم یاد امام راحل را که آرمان استقلال، آزادی و جمهوری اسلامی را در قلوب همه شیفتگان حقیقت به ودیعت نهاد و چهره زیبای اسلامیت و جمهوریت را در کنار هم ترسیم کرد و اعتماد به مردم را تا آنجا عمق بخشید که همگان پذیرفته‌اند «میزان رأی ملت است».

بعنوان مسؤؤل برگزاری انتخابات مجلس ششم وظیفه خود می‌دانم به ملت شریف و بزرگوار ایران که با موقع‌شناسی و مشارکت چشمگیر خود در انتخابات، خالق حماسه بزرگ ۲۹ بهمن‌ماه ۷۸ شد، درود بفرستم و به منتخبان این مردم ادای احترام کنم.

امید است که همه ما شایستگی و توان پاسداری تام و تمام از عزت و استقلال و پیشرفت کشور، حفاظت از حقوق و آزادیهای قانونی شهروندان و پشتیبانی از همه قوا و نهادهای نظام را داشته و نویدبخش آیندهای بهتر برای ایران اسلامی باشیم.

۵ - همکاری دلسوزانه با قوای دیگر و کمک به پیشرفت برنامه توسعه که اکنون دستور کار قوه مجریه است فصل مهمی از وظایف مجلس شورای اسلامی است. امروز نیز بحمدالله در رأس دستگاه اجرایی کشور، روحانی برگزیده‌ای قرار دارد که از یاران و ارادتمندان امام و خود آراسته به علم و عمل و وابسته به بیت رفیع روحانیت و سیادت است. همکاری از دو سو میان دستگاههای قانونگذاری و اجراء می‌تواند راه پیشرفت کشور را هموار و حرکتهای سازنده را روان و شتابان سازد. بدیهی است که این به معنای کوتاهی ورزیدن در وظایف نظارتی مجلس نیست. مجلس باید بذل اعتماد خود به کارگزاران عالی دولت را مرهون ملاکهای تعهد و تدین، کارآیی و کارشناسی، وفاداری به نظام و به مردم قرار دهد و در نظارت قانونی بر عملکرد آنان جدی باشد.

۶ - آخرین و مهمترین سخن آن است که مجلس شورای اسلامی رکن مهم نظام اسلامی و انقلابی است و باید پایگاه مستحکم اسلام و انقلاب باشد. چنین بوده و به تأیید الهی چنین نیز خواهد بود. دشمنان سیلی خورده انقلاب و شبکه تبلیغاتی جهانی آنان وانمود می‌کنند که مجلس ششم نه در خدمت آرمانهای اسلام و انقلاب که در سمت و سوی منتقدان و معارضان آن است. یکبار دیگر نیز در حوالی انتخابات ریاست جمهوری در خرداد ۷۶ شبیه همین ترفند تبلیغاتی با هدف روحیه بخشیدن به معارضان نظام اسلامی و مایوس کردن انقلابیون در ایران و جهان با جنجال و سر و صدای فراوان براه افتاد. موضعگیری صریح و قاطع و مستمر رئیس جمهور مؤمن و انقلابی در آن نوبت نقشه دشمن را خنثی کرد. امروز نیز موضعگیری بهنگام و صریح مجلس شورای اسلامی باید دشمنان را مایوس سازد.

دفاع قاطع و آشکار نمایندگان از انقلاب و نظام اسلامی و راه روشن و ماندگار امام عظیم‌الشأن و تبری از بلندگوهایی که با تکرار شعار ارتجاعی «جدایی دین از سیاست» در اندیشه حذف جهاد خونین بیست و چند ساله ملت ایران برای استقرار نظام مترقی جمهوری اسلامی‌اند تلاش پر هزینه دشمن را بیهوده خواهد ساخت. این کمترین انتظار ملت انقلابی و مسلمان از نمایندگان مجلسی است که با خون شهیدان و مجاهدت ایثارگران پدید آمده و برقرار مانده است.

کمک و هدایت الهی را برای شما برادران و خواهران عزیز مسألت می‌کنم و همه شما را به خدا می‌سپارم.

سیدعلی خامنه‌ای - ۷۹/۳/۶

(حضر صلوات فرستادند)

رئیس سنی - خیلی متشکر، با تشکر و امتنان از ریاست محترم دفتر مقام معظم رهبری که پیام حکیمانه رهبر عظیم‌الشأن انقلاب اسلامی را به سمع همه ما و ملت ایران و جهانیان رساندند.

قبل از شروع به برنامه انجام تحلیف همکاران گرامی لازم است عرض کنم که در این محفل و در این جلسه فرماندهان محترم نظامی و انتظامی و رئیس محترم ستاد فرماندهی کل قوا، فرمانده محترم سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، فرمانده محترم ارتش جمهوری اسلامی ایران، فرمانده محترم بسیج حضور دارند که از ایشان نهایت سپاسگزاری و امتنان را داریم.

امروز شاهد افتتاح مجلسی هستیم که ثمره انتخاباتی پرشکوه است و عزت و اقتدار نظام را در سطح ملی و بین‌المللی بدنبال داشت. انتخابات مجلس ششم اثبات کرد حرکت اصلاح‌طلبانه مردم مسلمان، حرکتی عمیق، دامنه‌دار و توقف‌ناپذیر است. این انتخابات نمایانگر حساسیت مردم نسبت به تعیین سرنوشت خود و نشان‌دهنده عزم ملت در تداوم راهی بود که در بیست و دوم بهمن‌ماه ۵۷ برگزید و در دوم خرداد ۷۶ بر آن مهر تأیید زد. مردم شریف برای سربلندی و پیشرفت کشور و هموار ساختن راه دشوار مردم‌سالاری و پاسداری از حقوق و آزادیهای مدنی، نمایندگان را برگزیدند که نظام اسلامی و ارکانش را در این مسیر یاری دهند. این انتخابات تلفیقی زیبا از مردم‌سالاری با دینداری عرضه کرد. تجربه منحصر‌بفردی که می‌تواند منشأ پیام و راهی نو در جهان معاصر گردد. انتخابات مجلس ششم به همگان نشان داد که نظام اسلامی همچنان متکی به مردم و مستظهر به پشتیبانی ملت است و به این ترتیب پندار بی‌پایه جدایی مردم از اسلام، انقلاب، نظام، رهبری و دولت را یکبار دیگر باطل ساخت.

این انتخابات چهره‌های باثبات و مقتدر از نظام اسلامی به نمایش گذاشت و با تأیید روند اعتمادسازی متقابل ملت و دولت، نشان داد که رقابت آگاهانه جریانهای سیاسی و مشارکت آزادانه شهروندان چگونه می‌تواند بالاترین ضریب امنیت و مشروعیت را برای کشور به ارمغان آورد و ثبات نظام را به بهترین نحو تداوم بخشد.

مردم هوشیار و وفادار میهن اسلامی با حضور گسترده خود در این انتخابات ضمن تأکید بر ضرورت تعمیق و نهادینه کردن روند اصلاحات در همه عرصه‌ها، راه را برای ورود چهره‌های جدید به عرصه قانونگذاری و مدیریت کلان کشور هموار ساختند و میزان اقبال عمومی را از برنامه‌ها و دیدگاههای مطلوب سیاسی به نمایش گذاشتند. از این رو این انتظار طبیعی است که با افزایش هماهنگی میان قوای حکومتی، بر کارآمدی دولت اسلامی افزوده و افقهای تازه‌ای برای فردایی بهتر در منظر مردم گشوده شود.

اکنون منتخبان مردم در خانه ملت گرد آمده‌اند تا به یاری پروردگار متعال هم خود را معطوف به بهروزی ایران اسلامی و خدمت به شهروندان بویژه محرومان و مستضعفان کنند و دوره دیگری از تاریخ درخشان انقلاب اسلامی را رقم زنند. با امید به اینکه شما منتخبان مردم عصاره فضائل ملت باشید آرزو می‌کنم مجلس ششم با اتکال به پروردگار سبحان و اتکاء به مردم شریف در جهت تحقق اهداف و ارزشهای مقدس و ماندگار نظام جمهوری اسلامی موفق و سربلند باشد. یقیناً مجلس ششم که مستظهر به پشتیبانی بیدریغ رهبری، ملت و دولت و متشکل از نیروهایی مؤمن، با تجربه، فعال، متخصص و ملتزم به آرمانهای بلند انقلاب، امام و رهبری است در ایفای وظیفه خطیر خویش موفق خواهد بود.

برگزاری بانشاط و آرام انتخابات مجلس ششم با حضور گسترده مردم در شرایطی که کشور با مشکلات اقتصادی مواجه بود، یکبار دیگر اثبات کرد که مردم در استیفای حقوق قانونی خود راسخند و به مصالح و منافع خود واقفند و از درجه‌ای از رشد برخوردارند که در راستای اعمال حاکمیت خویش سرنوشت خود را رقم زنند.

انتخابات مجلس ششم در شرایطی برگزار شد که بدلیل اهمیت آن از مدتها قبل نه‌تنها فضای سیاسی کشور را بطور جدی متأثر نموده بود، بلکه نگاه جهانیان را نیز به خود جلب کرده بود و به همین دلیل در روز برگزاری انتخابات بیش از (۴۰۰) خبرنگار خارجی حرکت ملت را در این روز خدایی ثبت و در دیگر کشورهای جهان بازتاب دادند. حضور فعال چهره‌ها، جناحها و گرایشهای مختلف سیاسی و به تبع آن وسعت یافتن گستره انتخاب مردم، چشم‌انداز رقابتی پرشور و مشارکتی گسترده را عرضه می‌کرد و به همین دلیل دشمنان خارجی و نیز بدخواهان داخلی را به واکنش واداشت. معاندان نظام و بدخواهان داخلی از آن جهت که مشارکت گسترده مردم را موجب استحکام بیشتر نظام و تضمین امنیت ملی و زمینه‌ساز پیشرفت و آبادانی میهن اسلامی می‌دانستند، در همسویی کامل با یکدیگر در ترویج مشی مشارکت‌ستیز خویش هم خود را مصروف دلسرد کردن مردم، تزریق یأس و ناامیدی و ایجاد تنش و ناامنی با هدف کاهش مشارکت مردم در انتخابات کردند. غافل از اینکه این ملت مصمم و با اراده با مشارکت وسیع خود، همچون گذشته بر این پندار خط بطلان خواهد کشید. هر دو دسته را ناکام خواهد ساخت و بحمدالله چنین شد.

دولت جمهوری اسلامی و به نمایندگی از آن وزارت کشور، مفتخر است که پس از برگزاری انتخابات مهم سومین دوره مجلس خبرگان و نیز بعد از انجام انتخابات عظیم شوراهای اسلامی که گامی بلند در تحقق اصول معطل‌مانده قانون اساسی و تعمیق مردم‌سالاری و گسترش مشارکت شهروندان در مدیریت کشور محسوب می‌شد، برگزارکننده انتخاباتی شود که موجب افتخار و سربلندی ایران اسلامی و ناکامی و انفعال معاندان و بدخواهان آن باشد.

رعایت دقیق قانون و حفظ بیطرفی کامل مجریان، فراهم ساختن امکان رقابت سالم سیاسی و مشارکت هرچه گسترده‌تر مردم در انتخابات، امانتداری و سلامت انتخابات، پرهیز از ایجاد تنش و اهتمام به همدلی و تفاهم بین نظارت و اجراء، دفاع از حقوق قانونی شهروندان بویژه داوطلبان و بالاخره تکریم و احترام به خواست و رأی مردم خط مشی تغییرناپذیر وزارت کشور در این انتخابات بشمار می‌رفت و در این مسیر بدلیل اصرار بر رعایت دقیق قانون و دفاع از حقوق شهروندان نسبتهای ناروا را بجان خرید، اما لحظه‌ای و ذره‌ای در ایفای عهد خود با مردم تردید به خود راه نداد و از این جهت در پیشگاه خدای سبحان و ملت شریف سربلند می‌باشد.

اکنون با تأیید الهی حمایت و حُسن تدبیر مقام معظم رهبری، پشتیبانی و راهنمایی‌های رئیس‌جمهور محترم، همراهی سایر قوا و نهادهای قانونی و انقلابی، رقابت سالم همه جناحها و گرایشها و با مباشرت حماسی و پرشکوه مردم، انتخابات ششمین دوره مجلس شورای اسلامی با آرامش و اطمینان کامل برگزار شد و برگ زرین دیگری از تاریخ درخشان انقلاب اسلامی ورق خورد که باز هم بنام و با همت این ملت شریف و رشید به ثبت رسید.

درحقیقت شرایط حساس کشور، اهمیت و نقش تعیین‌کننده مجلس شورای اسلامی عزم تمام احزاب و جناحهای سیاسی به شرکت در رقابتهای انتخاباتی مجلس ششم و اراده قاطع مردم برای مشارکت هرچه

صادقانه و گسترده نیروهای نظامی، انتظامی و بسیج بود. ستاد امنیت انتخابات با تشکیل کمیته‌های اطلاعات و تبلیغات، ترابری هوایی، حفاظت و هماهنگی و پشتیبانی و در چارچوب دستورالعمل‌های امنیتی و حفاظتی برنامه‌ریزی گسترده‌ای را برای رفع تهدیدات و مخاطرات امنیتی و ایجاد فضای امنیتی مناسب برای حضور آزادانه و آرام مردم در شعب اخذ رأی، ارسال صندوقهای رأی به نقاط دوردست با بهره‌گیری از امکانات ترابری هوایی و نیز پوشش امنیتی کلیه مراحل انتخابات اعم از مراحل ثبت‌نام داوطلبان، تبلیغات انتخاباتی، اخذ رأی و قرائت و شمارش آراء و اعلام نتایج انتخابات انجام داد. حاصل این تمهیدات امنیتی برگزاری انتخابات در کمال آرامش و با کمترین مشکل امنیتی بود، بگونه‌ای که در سراسر کشور حتی یک حادثه ضدامنیتی در روز برگزاری انتخابات در شعب اخذ رأی رخ نداد. بمنظور تأمین امنیت انتخابات و حفاظت و برقراری نظم در شعب اخذ رأی تعداد (۱۳۰) هزار نفر از پرسنل زحمتکش نیروی انتظامی بکار گرفته شدند.

۵ - شمارش آراء بوسیله رایانه

نظر به وضعیت ویژه حوزه انتخابیه تهران و از جمله تعداد زیاد داوطلبان شعب اخذ رأی و نیز احتمال درج اسامی (۳۰) نامزد در هر برگ رأی و باتوجه به مشکلات فراوان و هزینه بالای شمارش آراء به روش دستی، همچنین برای افزایش ضریب دقت و تسریع در شمارش آراء وزارت کشور چند ماه قبل از برگزاری انتخابات پس از بررسی‌های نسبتاً جامع، پیشنهاد شمارش ماشینی آراء این حوزه انتخابیه را به شورای محترم نگهبان ارائه داد و سرانجام پس از کسب موافقت آن شورای محترم، ستاد انتخابات کشور با تمهید سایتهای کامپیوتری و تهیه نرم‌افزارهای مناسب اقدام به چاپ تعرفه‌های رأی کرد، اما سه روز مانده به انتخابات، شورای محترم نگهبان بدون توجه به توافقات انجام گرفته با شمارش ماشینی آراء مخالفت کرد. بدین ترتیب به رغم تمهیدات انجام گرفته برای شمارش آراء با استفاده از دستگاههای شمارشگر و عدم پیش‌بینی شمارش دستی آراء، مجریان انتخابات ناچار شدند در فرصتی اندک با بسیج تمام امکانات و بهره‌گیری از حداکثر توان، تمهیدات لازم را برای شمارش آراء به روش دستی فراهم کنند.

ب - اقدامات اجرایی انتخابات

۱ - وزارت کشور پس از هماهنگی با شورای محترم نگهبان در خصوص تعیین تاریخ برگزاری انتخابات در روز ۲۹ بهمن‌ماه ۷۸ برنامه زمانبندی اجرای انتخابات را بمنظور راهنمایی مجریان و ناظران تهیه کرد. گفتنی است محدوده زمانی انتخابات یعنی از آغاز ثبت‌نام داوطلبان تا روز اخذ رأی براساس قانون سابق (۳۹) روز بود که طبق قانون جدید انتخابات به (۷۰) روز افزایش یافت و همین امر تغییراتی را در زمانبندی انتخابات ضروری ساخت.

۲ - از آنجا که طبق ماده (۲۹) قانون انتخابات بعضی اشخاص بواسطه مقام و شغل خود از داوطلب شدن در انتخابات مجلس محروم می‌باشند مگر اینکه سه‌ماه قبل از ثبت‌نام از سمت خود استعفاء نمایند و در آن پُست شاغل نباشند اطلاعیه وزارت کشور در تاریخ ۷۸/۵/۲۷ صادر شد.

۳ - کار برگزاری انتخابات ششمین دوره مجلس با ثبت‌نام از داوطلبان و تشکیل هیأت‌های اجرایی از تاریخ ۷۸/۹/۲۰ آغاز گردید.

بیشتر در این انتخابات، کثرت داوطلبان، افزایش تعداد حوزه‌های انتخابیه و اصلاحیه‌های مکرر قانون انتخابات، مؤلفه‌های مؤثر در برگزاری انتخابات بود که تدارک مقدمات و تمهیدات ویژه‌ای را بمنظور برگزاری قانونمند، سالم و باشکوه انتخابات مجلس ششم ضروری می‌ساخت.

لازم می‌دانم که ضمن شکرگزاری به درگاه خداوند متعال گزارش اقدامات وزارت کشور را در این زمینه تقدیم دارم:

الف - مقدمات و تمهیدات برگزاری انتخابات

۱ - افزایش حوزه‌های انتخابیه

در اجرای اصل (۶۴) قانون اساسی مبنی بر افزایش حداکثر (۲۰) نماینده پس از (۱۱) سال از سال ۱۳۶۸ به تعداد نمایندگان مجلس شورای اسلامی با انجام کارشناسی لازم و تهیه و تصویب لایحه مربوطه در مجلس تعداد حوزه‌های انتخابیه از (۱۹۶) حوزه به (۲۰۷) حوزه و تعداد منتخبین ملت از (۲۷۰) نماینده به (۲۹۰) نماینده افزایش یافت.

۲ - اصلاح قانون انتخابات و تدوین آیین‌نامه‌های اجرایی آن

مجلس شورای اسلامی قانون جدید انتخابات را در تاریخ ۷۸/۹/۷ به تصویب رساند و این قانون در تاریخ ۷۸/۹/۱۰ یعنی (۱۰) روز مانده به ثبت نام داوطلبان برای اجراء به وزارت کشور ابلاغ گردید. باتوجه به ضیق وقت، وزارت کشور سریعاً اقدام به تهیه آیین‌نامه اجرایی قانون کرد و هیأت محترم وزیران نیز خارج از نوبت آن را بررسی و تصویب نمود. پس از آن در هفت مرحله حسب پیشنهاد نمایندگان محترم برخی مفاد قانون مذکور مورد تجدیدنظر قرار گرفت و اصلاح شد. اصلاحات مذکور که زمان ابلاغ آنها دقیقاً در محدوده زمانی برگزاری انتخابات بود مجریان انتخابات را با مشکلات عدیده‌ای مواجه کرد، چرا که پس از هر مصوبه باید آیین‌نامه اجرایی آن نیز اصلاح می‌گردید، مجریان انتخابات توجیه می‌شدند و دستورالعمل‌های اجرایی و فرم‌های مربوطه تغییر می‌یافت و برای مراکز حوزه‌های انتخابیه ارسال می‌شد. به فضل الهی و تلاش شبانه‌روزی همکارانم در ستاد انتخابات کشور این مشکلات رفع گردید.

۳ - بازرسی انتخابات

از آنجا که طبق ماده (۲۵) قانون انتخابات وزارت کشور علاوه‌بر اینکه مأمور اجرای قانون انتخابات است، مسؤول حُسن جریان انتخابات نیز هست، بمنظور پیشگیری از بروز تخلفات و سوء جریان در انتخابات، تشکیلاتی منظم و وسیع برای بازرسی انتخابات بگونه‌ای که منحصر و محدود به روز برگزاری انتخابات نباشد ایجاد گردید. به همین دلیل هیأت مرکزی بازرسی انتخابات مرکب از (۸) نفر از مسؤولین وزارت کشور و با مسؤولیت معاونت حقوقی و امور مجلس این وزارت به همراه (۱۵۰) نفر عضو هیأت‌های بازرسی استانها و (۲۲۶۷) نفر عضو هیأت‌های بازرسی حوزه‌های انتخابیه و (۴۶) هزار و (۳۵۱) بازرس حاضر در شعب سه‌ماه قبل از روز اخذ رأی کار خود را آغاز کردند. علاوه‌بر این برای اولین بار برای همه شعب اخذ رأی بازرس ثابت در نظر گرفته شد تا بر عملکرد اعضای شعب در تمام مراحل برگزاری انتخابات و حتی قرائت و شمارش آراء نظارت داشته باشند.

۴ - تشکیل ستاد امنیت انتخابات

تأمین امنیت انتخابات ششمین دوره مجلس حاصل برنامه‌ریزی و تلاش وسیع ستاد امنیت انتخابات در مرکز و حوزه‌های انتخابیه و همکاری

جمعه ۲۹ بهمن ماه ۷۸ آغاز و پس از آنکه مدت اخذ رأی تنها دو ساعت تمدید گردید رأی گیری در ساعت (۲۱) خاتمه یافت. با پایان یافتن قرائت و شمارش آراء و وصول صورتجلسات نتایج انتخابات در حوزه های انتخابیه ستاد انتخابات کشور اقدام به اعلام آن نتایج کرد.

ج - کیفیت برگزاری انتخابات

۱ - با توجه به اینکه اصلاحیه های مکرر قانون انتخابات عمدتاً به افزایش دامنه نظارت شورای محترم نگهبان منجر شد و نیز با در نظر گرفتن نکات ذیل شامل:

تشکیل جلسات هیأت های اجرایی با حضور اعضای هیأت های نظارت و تأیید صورتجلسات هیأت های اجرایی توسط ایشان، ممهور و سوراخ شدن کارت منضم به شناسنامه رأی دهندگان، منضم شدن برگه های ویژه نظارت به تعرفه های رأی و ممهور شدن برگه های رأی به مهر نظارت، باطل شدن برگه های رأی مازاد بر برگه های ویژه نظارت و نیز برگه های فاقد مهر نظارت، افزایش تعداد ناظرین شورای نگهبان در شعب ثبت نام و اخذ رأی از یک تا دو نفر به دو تا هفت نفر در هر شعبه، اضافه شدن تعداد اعضای شعب مناطق پرازدحام از پنج نفر به هفت نفر و بالاخره حضور نمایندگان نامزدها و بازرسان وزارت کشور در شعب اخذ رأی ضریب صحت انتخابات افزایش چشمگیری یافت و انتخابات ششمین دوره مجلس با دقت کم سابقه ای برگزار شد.

۲ - مشارکت گسترده، کم نظیر و (۲۷) میلیونی مردم در انتخابات در حالی صورت گرفت که طبق قانون جدید انتخابات سن رأی دهندگان با یکسال افزایش از (۱۵) سال تمام به (۱۶) سال تمام تغییر یافت و به این ترتیب حدود (۱) میلیون و (۸۰۰) هزار نفر از رأی دهندگان جوان از شرکت در انتخابات محروم گردیدند. همچنین به رغم محدود شدن زمان تمدید اخذ رأی به دو ساعت و اینکه برای نخستین بار اخذ رأی در زندانها، پادگانها و بیمارستانها فقط با ارائه شناسنامه صورت گرفت حدود (۷۰) درصد از شهروندان واجد شرایط در انتخابات ششمین دوره مجلس شرکت کردند.

۳ - مصوبه مجمع تشخیص مصلحت نظام که طبق آن مراجع رسیدگی کننده به صلاحیت داوطلبان موظف گردیدند صرفاً بر اساس مواد قانون و بر اساس دلایل و مدارک معتبر که مراکز مسؤول قانونی ارسال می کنند به صلاحیت داوطلبان رسیدگی نمایند و نیز مراجع اجرایی و نظارتی ملزم به ارائه دلایل و مدارک رداصلاحیت داوطلبان به آنان شده اند موجب سامانند شدن رسیدگی به صلاحیتها و تأمین حقوق قانونی داوطلبان گردید و از اعمال سلیقه فردی و جناحی در بسیاری از موارد جلوگیری شد. هر چند متأسفانه در بررسی صلاحیت عده ای از داوطلبان مفاد این قانون بطور کامل اجراء نشد و پیگیری های وزارت کشور نیز در این مورد بجایی نرسید.

۴ - حضور چشمگیر و شورانگیز جوانان و زنان از جمله ویژگی های مهم این انتخابات بود، گرچه در این انتخابات شاهد ورود چهره های جوان به مجلس هستیم، اما تعداد کم بانوان منتخب از نکات قابل تأمل است.

۵ - حضور فعال همه گرایش های سیاسی و برگزیده شدن نمایندگان همه گروهها و جناحها و پیروزی قاطع نامزدهای متعهد و معتقد به اسلام، نظام و قانون اساسی و وفادار به آرمانهای انقلاب، امام و رهبری بگونه ای اطمینان بخش برای همه دلسوزان میهن اسلامی از مشخصات مجلس ششم است.

۴ - بمنظور انتخاب (۷۴۹) هیأت اجرایی حوزه های انتخابیه اصلی و فرعی، (۲۶) هزار و (۹۷۰) معتمد از قشرهای گوناگون مردم به هیأت های نظارت معرفی شدند. از این تعداد صلاحیت حدود (۲۰۰۰) نفر، از جمله صلاحیت حدود (۷۰۰) نفر معتمد عضو خانواده های معزز شهداء تأیید نگردید که بجای آنان معتمدان دیگری پیشنهاد و تأیید شدند.

۵ - از تاریخ (۲۰ تا ۲۶) دی ماه سال گذشته (۶۸۵۳) داوطلب با مراجعه به فرمانداریها و بخشداری های مراکز (۲۰۷) حوزه انتخابیه یا با مراجعه به ستاد انتخابات کشور و سفارتخانه ها و کنسولگریها و نمایندگی های ایران در خارج کشور ثبت نام کردند. از این تعداد (۶۳۳۹) نفر مرد و (۵۱۴) نفر زن بودند. تعداد داوطلبان این دوره نسبت به انتخابات دوره های چهارم و پنجم مجلس به ترتیب از رشدی معادل (۱۱۲) و (۲۸) درصد برخوردار بود.

۶ - به محض وصول نتایج بررسی سوابق داوطلبان از مراجع چهارگانه مذکور در ماده (۴۸) قانون، ستاد انتخابات کشور مراتب را برای طرح در جلسات مشترک هیأت های اجرایی و نظارت به مراکز حوزه های انتخابیه ارسال کرد. هیأت های اجرایی صلاحیت (۶۴۴۶) نفر از داوطلبان را تأیید و صلاحیت (۴۰۳) نفر را رد کردند.

۷ - هیأت های نظارت استانها و هیأت مرکزی نظارت نیز جمعاً صلاحیت (۷۶۲) داوطلب را رد کردند، از این تعداد صلاحیت (۳۴۴) نفر از داوطلبان در هیأت های اجرایی رد شده بود و صلاحیت (۴۱۸) نفر از تأیید صلاحیت شدگان هیأت های اجرایی رأساً در هیأت های نظارت رد شد. ضمناً این هیأت ها صلاحیت (۵۹) داوطلب را که هیأت های اجرایی اقدام به رد صلاحیت آنها کرده بودند تأیید کردند.

۸ - شورای محترم نگهبان نیز صلاحیت (۶۰۲۵) داوطلب را تأیید و (۵۷۱) نفر از داوطلبان را نیز رداصلاحیت کرد. با انصراف (۲۵۷) نفر از داوطلبان نهایتاً (۵۰۸۳) نامزد پا به عرصه تبلیغات انتخاباتی گذارند.

۹ - به رغم فعالیت تبلیغات انتخاباتی بیش از (۵۰۰۰) نامزد بدلیل محدودیتهای قانونی اهتمام مسؤولان اجرایی و نظارت به قانون و مقررات، تشکیل جلسات توجیهی برای نامزدها و همکاری صمیمانه ایشان، تبلیغات انتخاباتی در این دوره سامان یافته تر گردید و تخلفات تبلیغاتی کمتر مشاهده شد.

۱۰ - برای برگزاری انتخابات در مرحله اول (۳۵) هزار و (۹۲۱) شعبه ثبت نام و اخذ رأی شامل (۲۲) هزار و (۵۸۶) شعبه ثابت و (۱۳) هزار و (۳۳۵) شعبه سیار پیش بینی گردید، (۴۹) درصد از شعب در مناطق شهری و (۵۱) درصد شعب مربوط به مناطق روستایی بود.

۱۱ - با اصلاح قانون نحوه نظارت شورای نگهبان بر انتخابات مجلس و سه قسمتی شدن تعرفه های انتخابات کمتر از دوماه مانده به برگزاری انتخابات، ستاد انتخابات کشور با وجود چاپ (۲۶) میلیون تعرفه و نیز به رغم ضیق وقت و محدودیت امکانات فنی، اقدام به چاپ (۵۳) میلیون و (۴۵۶) هزار تعرفه جدید کرد.

۱۲ - با بکارگیری حدود (۵۰۰) هزار نفر از معتمدین مردم بعنوان اعضای شعب ثبت نام و اخذ رأی و با حضور گسترده ناظرین شورای نگهبان، بازرسان وزارت کشور و نمایندگان نامزدها و نیز تحت مراقبت مأمورین انتظامی اخذ رأی مرحله اول انتخابات از ساعت (۹) صبح روز

۶ - در طول برگزاری انتخابات ششمین دوره مجلس و بویژه پس از اعلام نهایی نتایج حوزه تهران بزرگ، وزارت کشور در راستای اجرای دقیق قانون و حمایت از حقوق شهروندان، داوطلبان و منتخبان و نیز پاسداری از آراء ملت، مکاتبات فراوانی با شورای محترم نگهبان و مسؤولان معزز نظام داشته است. امید است انتشار این مجموعه ارزشمند نامه‌ها و اسناد در آینده نزدیک کمک قابل توجهی به اصلاح قوانین و آگاهی ملت بزرگ ایران کند.

د - نتایج انتخابات

۱ - بر حسب نتایج مرحله اول انتخابات (۲۲۵) نامزد از (۱۶۸) حوزه انتخابیه حدنصاب لازم را برای ورود به مجلس کسب کردند و انتخابات (۵۲) حوزه انتخابیه برای گزینش (۶۵) نماینده به دور دوم کشیده شد. اما با اعلام نظر شورای نگهبان مبنی بر ابطال انتخابات هفت حوزه و تغییر نتایج دو حوزه دیگر (۲۱۳) نماینده از (۱۶۱) حوزه انتخابیه در مرحله اول به مجلس راه یافتند و انتخابات در (۵۴) حوزه انتخابیه برای گزینش (۶۸) نماینده به مرحله دوم کشیده شد. همچنین انتخابات هفت حوزه انتخابیه با (۹) نماینده به انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس ششم موکول شد.

۲ - با موافقت شورای محترم نگهبان اخذ رأی مرحله دوم انتخابات در (۵۳) حوزه انتخابیه برای گزینش (۶۶) نماینده از میان (۱۳۲) نامزد در (۱۱) هزار و (۱۰) شعبه در روز جمعه (۱۶) اردیبهشت‌ماه سالجاری به انجام رسید. در این مرحله بمنظور پرهیز از هرگونه شائبه سوء، تعرفه‌های انتخاباتی جدید برای برگزاری انتخابات مرحله دوم به چاپ رسید.

۳ - براساس نتایج شمارش آراء انتخابات حوزه انتخابیه تهران، ری، شمیرانات و اسلامشهر (۳۰) نامزد حائز اکثریت آراء، حدنصاب لازم را برای ورود به مجلس کسب کرده بودند، اما با اعلام نظر شورای محترم نگهبان پس از بازشماری آراء نزدیک به (۱۳۰۰) صندوق در سه مرحله تنها (۲۸) نامزد موفق شدند در مرحله اول وارد مجلس شوند که با انصراف یکی از نامزدها انتخاب سه نماینده دیگر به آینده نزدیک موکول می‌شود که با هماهنگی شورای محترم نگهبان، اقدامات لازم صورت خواهد پذیرفت.

۴ - تاکنون شورای محترم نگهبان درخصوص انتخابات مرحله دوم (۱۵) حوزه انتخابیه با (۲۱) نماینده اظهار نظر نکرده است.

ه - بررسی وضعیت منتخبان

۱ - از (۲۷۹) منتخب مراحل اول و دوم انتخابات (۱۱) نفر زن و (۲۶۸) نفر مرد هستند.

۲ - از این تعداد (۲۲) نفر در مقطع سنی (۳۰ تا ۳۵) سال، (۷۲) نفر در مقطع سنی (۳۶ تا ۴۰) سال، (۸۵) نفر در مقطع سنی (۴۱ تا ۴۵) سال، (۵۶) نفر در مقطع سنی (۴۶ تا ۵۰) سال، (۲۲) نفر در مقطع سنی (۵۱ تا ۵۵) سال، (۱۱) نفر در مقطع سنی (۵۶ تا ۶۰) سال، (۱۰) نفر در مقطع سنی (۶۱ تا ۶۵) سال و یک نفر در مقطع سنی (۶۶ تا ۷۵) سال می‌باشد.

۳ - (۳۶) نفر از منتخبین دارای تحصیلات حوزوی، (۶) نفر زیر فوق دیپلم، (۱۷) نفر فوق دیپلم، (۹۲) نفر لیسانس، (۶۵) نفر فوق لیسانس و (۶۳) نفر دارای مدرک تحصیلی دکترا هستند. به این ترتیب بدون در نظر گرفتن تحصیلات حوزوی (۳۶) نفر از منتخبان مردم (۲۲۰) نماینده دارای مدرک تحصیلی لیسانس به بالاتر هستند.

۴ - از (۲۷۹) منتخب (۱۷۳) نفر فاقد سابقه نمایندگی مجلس هستند.

۵ - (۱۰۶) نفر از منتخبان دارای سابقه نمایندگی مجلس هستند.

۶ - (۷۰) منتخب نماینده دوره پنجم مجلس هستند.

۷ - از میان منتخبان تنها یک نفر سابقه نمایندگی در همه ادوار مجلس را دارد (آقای دعایی هستند).

۸ - (۱۵۵) نفر از منتخبان مردم دارای سوابق حضور در جبهه هستند و (۵۵) نفر از ایشان از بستگان درجه یک خانواده معزز شهداء همچون فرزند شهید، پدر شهید، همسر شهید یا برادر شهید می‌باشند. بیش از (۴۰) جانباز، آزاده و زندانی سیاسی دوران ستمشاهی در میان منتخبان دیده می‌شوند. از این رو و با توجه به اینکه نزدیک به (۶۰) درصد از منتخبان دارای افتخار سابقه حضور در جبهه هستند شاید بتوان مجلس ششم را «مجلس رزمندگان دفاع مقدس و ایثارگران ایران اسلامی» نام نهاد. (نمایندگان - احسن)

در پایان وظیفه خود می‌دانم از همه کسانی که بنحوی در برگزاری این انتخابات و ثبت این حماسه پُرشکوه مشارکت کرده‌اند قدردانی نمایم. پیش از هر چیز بر خود واجب می‌دانم از تدابیر، ارشادات و الطاف مقام معظم رهبری، راهنماییها و مساعدتهای مشوقانه رئیس جمهور محترم، همراهی قوای مقننه و قضائیه و مجمع تشخیص مصلحت نظام و تلاش و مساعدت همکاران خود در هیأت وزیران تشکر کنم.

بر خود فرض می‌دانم خدمات و زحمات طاقت‌فرسای شورای محترم نگهبان و هیأت مرکزی نظارت و هیأت‌های نظارت استانها و شهرستانها را ارج نهاده، از همه آنان صمیمانه قدردانی نمایم.

وظیفه خود می‌دانم از کلیه دست‌اندرکاران اجرایی انتخابات در ستاد انتخابات کشور، استاندارها، فرماندارها و بخشدارها، هیأت‌های اجرایی، اعضای شعب ثبت‌نام و اخذ رأی و بازرسان وزارت کشور که با تلاش چندماهه و شبانه‌روزی خود و تحمل ناهمواریها و مشکلات عهده‌دار امور اجرای انتخابات بودند و به بهترین نحو ممکن از عهده انجام وظایف خود برآمدند سپاسگزاری کنم.

لازم می‌دانم از همکاری صمیمانه وزارت اطلاعات، دادستانی کل، سازمان ثبت احوال کشور و ادارات تشخیص هویت و پلیس بین‌الملل نیروی انتظامی که عهده‌دار امر مهم بررسی و ارائه سوابق داوطلبان بودند و همچنین از نیروی انتظامی، ارتش و هوانیروز که امور حفاظت و امنیتی انتخابات و انتقال صندوقهای رأی به مناطق صعب‌العبور را برعهده داشتند و از سپاه پاسداران و بسیج که با آمادگی کامل هرکجا که لازم بود بیاری وزارت کشور شتافتند تشکر نمایم.

همچنین ضمن تقدیر از وزارت آموزش و پرورش و از فرهنگیان عزیز و معتمدین گرمی مساجد در سراسر کشور از فرصت استفاده نموده از همه سخنرانان، تریبون‌ها و رسانه‌های جمعی کشور بویژه مطبوعات که با ترغیب مردم به مشارکت گسترده نقش مهمی در برگزاری شکوهمند انتخابات ایفاء نمودند سپاسگزاری می‌کنم. سرانجام از همکاری صمیمانه سازمان اداری مجلس شورای اسلامی در برگزاری این مراسم پُرشکوه تشکر و تقدیر می‌نمایم. «واخر دعوانا ان الحمد لله رب العالمین» والسلام علیکم ورحمه الله و برکاته (حاضر صلوات فرستادند) **نمایندگان - احسن.**

رئیس سنی - با تشکر و سپاسگزاری از وزیر محترم کشور در ارائه گزارش مبسوط و جامع خودشان از جریان برگزاری انتخابات دوره ششم مجلس شورای اسلامی که بخشی از آن (مقداری) رنجامه بود تا پیام! و من در اینجا لازم می‌دانم از شورای محترم نگهبان سپاسگزاری و امتنان کنم. ان شاء الله این تضاربی که هست برای تحری حقیقت باشد.

۸ - بیانات حضرت حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای خاتمی ریاست محترم جمهوری بمناسبت افتتاح ششمین دوره مجلس شورای اسلامی

رئیس سنی - هم‌اکنون آماده‌ایم تا از بیانات ریاست محترم جمهوری بهره‌مند شویم، بفرمایید.

سیدمحمد خاتمی (ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران) -

بسم‌الله الرحمن الرحیم

عرض سلام و ادای احترام می‌کنم به محضر حضار محترم، شخصیت‌های والامقام حاضر در جلسه، مسؤولان بزرگوار، خدمتگزاران کشوری و لشکری و بخصوص نمایندگان عزیز و معزز مجلس ششم که به خانه ملت پا نهادند و همچنین گرامی دارم یاد و خاطر حضرت اباعبدالله سیدالشهداء که به‌یاد آورده‌ام. پیروز چهارمین آن بزرگوار بود و با تذکر این نکته روشن و بدیهی که جامعه و انقلاب ما بیش و پیش از همه چیز مرهون و مدیون راه و روش و سنت و سیره آن بزرگوار بوده است و ان‌شاءالله خواهد بود و بار دیگر شادمانی خود را از موفقیت افتخارآمیز ملت بزرگوار لبنان و مقاومت رشید اسلامی لبنان در عقب راندن رژیم غاصب صهیونیستی از سرزمینهای اشغالی و موفقیتی که در طول حیات پُرمشقت و پُریزبان رژیم صهیونیستی بی‌نظیر بود اعلام می‌کنم و از خداوند می‌خواهم که هرچه زودتر شاهد آزادی همه سرزمینهای اشغالی و احقاق حقوق مظلومان بخصوص ملت مظلوم و رنج کشیده فلسطین باشیم.

با تأیید خداوند منان و به لطف بیکران او، امروز ششمین دوره مجلس شورای اسلامی آغاز بکار می‌کند. مجلسی که دوران جدید حیات سیاسی کشور مسؤولیت سنگینی که برعهده دارد و در سومین دهه عهد جمهوری اسلامی ایران باید نقش اساسی در تثبیت نظام و توسعه همه‌جانبه و موزون و پایدار کشور ایفاء کند. این مجلس برآمده از حضور آگاهانه و حماسی مردم و نماینده شعور و اراده والای ملتی است که می‌خواهد در دنیای پیچیده و بسرعت دگرگون شونده امروز سربلند و عزیز بماند و با تکیه بر روح ایمان و خرد ممتاز و بر پایه هویت دینی و ملی افتخارآفرین خود و نیز با بهره‌گیری از همه تجربه‌ها و دستاوردهای بشری راه سعادت را بییماید و همه موانع عقب‌ماندگی را از سر راه خود بردارد. مبارک باد بر ملت و دولت و این مجلس که با دارا بودن پشتوانه عظیم رأی قاطع ملت ایران کانون امید دیگری است که برای ملتی که به فردای بهتر می‌اندیشد.

در همینجا شایسته است مراتب تقدیر و تشکر خود را از رهبر معظم انقلاب اسلامی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای (مدظله‌العالی)، حضار صلوات فرستادند) که زمینه‌ساز برگزاری انتخابات پُرشور و پُرقابلیت و با مشارکت کم‌نظیر ملت شدند ابراز دارم. همچنین از همه مجریان، ناظران دلسوز و پُرتلاش که این انتخابات را سالم به انتها رساندند، بخصوص شورای محترم نگهبان و وزارت محترم کشور سیاست‌گذاری می‌کنم و نیز بر خود لازم می‌دانم که زحمات و خدمات نمایندگان مجلس پنجم را که وظیفه قانونی خود را بپایان رساندند گرامی بدارم و از همکاری و نقادیهای دلسوزانه آنها تشکر کنم و امیدوارم تجربه گران آنان در بخشهای دیگر اداره کشور بعنوان سرمایه‌ای برای ملت بکار گرفته شود.

از آن زمان که مردم ایران عصیان‌زده از استیلا استبداد سیاه به فکر تأسیس عدالتخانه افتادند نزدیک به یک قرن می‌گذرد، اما تلاش و

فداکاری ملت پاسخی درخور نیافت. همدستی آشکار استبداد داخلی و استعمار خارجی سبب شد تا عزت ملی ما لگدکوب هوسهای حکمرانان بی‌لیاقت داخلی و منافع نامشروع بیگانگان گردد.

پیروزی انقلاب اسلامی و استقرار جمهوری اسلامی به رهبری ممتاز پیشوای حکیم، آزاده و مؤمن حضرت امام خمینی - قدس سره‌الشریف - (حضار صلوات فرستادند) بخواست دیرپای این مردم جامه عمل پوشاند و نسیم آزادی، استقلال و عزت جان ملت را نوازش داد و همه ملت ایران اعم از مسلمان و غیرمسلمان، فارس و کرد، آذری و بلوچ، عرب و ترکمن برای استقرار این نظام الهی و مردمی و نگاهبانی از آن، همه فشارها و هجومها را تحمل کرد و گران‌سنگترین صفحات مقاومت و ستم‌سوزی و عدالت‌گستری را بر کتاب سرنوشت خود افزود. پایه نظام جمهوری اسلامی ایران و رمز اقتدار و پایداری آن، حضور آگاهانه و گسترده مردم و حاکمیت آنان بر سرنوشت خویش است و کدام شاهد بر این مدعا روشنتر از اینکه در جمهوری اسلامی در هیچ دوره‌ای حتی در هنگامه پُرهول و التهایی که بخش بزرگی از کشور در زیر آتش دشمن بود از حق حاکمیت ملت چشم نپوشید و در همه‌حال برای برگزاری انتخابات باشکوه امکانات لازم را فراهم آورد و این افتخاری است بزرگ که در هیچ زمانی در کشور نهادهای معرف حاکمیت ملی و در رأس آنها مجلس شورای اسلامی به محاق تعطیل نرفته است و مجلس شورای اسلامی که مظهر جمهوریت نظام و از اساسی‌ترین پایه‌های مشروعیت آن است جایگاه والایی را در قانون اساسی به خود اختصاص داده است. هیچ امری در کشور جاری نمی‌شود مگر اینکه به تصویب مجلس رسیده باشد و هیچ چیزی در کشور خارج از حیطه بررسی مجلس شورای اسلامی قرار نمی‌گیرد و مجلس حق تحقیق و تفحص در همه امور کشور را دارد.

این جایگاه والا همواره مورد تأکید بنیانگذار فقید جمهوری اسلامی و نیز مقام معظم رهبری و مورد اتفاق همه مسؤولان و جناحهای سیاسی کشور بوده است. بر این اساس بیجا نیست اگر ادعا کنیم که مجلس شورای اسلامی مردمی‌ترین نهاد جمهوری اسلامی و برآیند خواسته‌ها و آمال ملت بزرگوار ایران است. هرچند شورا و مشورت اصل مهم اسلامی و قرآنی است و بر آن تأکید زیادی شده است، اما مجلس قانونگذاری به شکل فعلی پدیده جدیدی است که محصول دانش، تجربه و خرد بشری است. اسلام و جمهوری اسلامی نیز با قابلیت‌های عظیم خود بر این دستاورد مهم بشری مَهْر تأیید زده است و بر نقش این نهاد برآمده از اراده ملت در تنظیم روابط اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی در سطح ملی و بین‌المللی تأکید کرده است و این نهاد عرفی را بعنوان رکنی از ارکان نظام اسلامی با قدر و شأنی بالا در قانون اساسی به رسمیت شناخته است. مجلس شورای اسلامی بحق رکن مؤثر در وضع و تثبیت نظام جدید و مایه ثبات و آرامش و پیشرفت کشور و بازتاب دهنده اراده عمومی و عامل همگرایی سلیقه‌ها و مطالبات همه ملت و مظهر وحدت ملی و پشتیبان منافع ملی و ضامن امنیت ملی است.

خوشبختانه با شکل‌گیری نهاد مهم شوراها در سطح کشور و ان‌شاءالله با دادن اختیارات بیشتر و اصلاح قانون مربوط به آن، نمایندگان محترم مجلس فرصت بیشتری خواهند یافت تا با کلان‌نگری و نگاهی در سطح ملی به وظایف قانونی خود عمل کنند، مخصوصاً تدوین قوانین کارآمد و

مناسب برای پُر کردن ظرفیتهای خالی مانده قانون اساسی از مبرم ترین وظایف مجلس شورای اسلامی در دوره جدید است. وفاق ملی حول قانون اساسی و تأکید همه بر اجرای آن فرصت مناسبی را فراهم می آورد تا بتوانیم با رفع خلأهای قانونی موجود امور کشور را حول قانون سازماندهی کنیم و براین اساس در استیفای همه حقوق ملت بکوشیم. انجام این کار بزرگ در مجلس ششم نیازمند بصیرت، درایت، متانت، اقتدار و برخورداری از قوه کارشناسی و علمی است.

مجلس شورای اسلامی توان آن را دارد تا با دوراندیشی و در نظر گرفتن ظرفیتهای سیاسی، اجتماعی و اقتصادی کشور این مهم را به انجام برساند و البته دولت جمهوری اسلامی نیز این آمادگی را دارد تا تمام امکانات کارشناسی خود را در این راه بکار بگیرد تا مجلس بتواند نقش یگانه خود را در وضع قوانین مناسب و کارآمد و نظارت بر نهادهای کشور برای حرکت در چارچوب قانون ایفاء کند.

برادران و خواهران، نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی! ما و شما وامدار مردم عزیز، مؤمن و بزرگواری هستیم که اسوه فداکاری ایثار و نمونه وفاق و مهربانی هستند. مردمی که علی رغم دشواری فراوان زندگی هیچگاه تسلیم زور و ستم نشده اند و با بهای گران هزاران شهید و دهها هزار جانباز و آزاده که درود خداوند بر آنان باد از آیین، آزادی و استقلال دفاع کردند. مردمی که برای حفظ حرمت خود و آزادیهای مشروع قانونی همه شهروندان، جانانه در همه صحنهها حضور یافتند که آخرین نمونه آن (۲۹) بهمن ماه ۷۸ و انتخاب نمایندگانی است که باید پاسدار دینت، حافظ کشور و مدافع حقوق ملت باشند. انتخاباتی که موجب افزایش اعتبار و اقتدار جمهوری اسلامی در جهان و خصوصاً جهان اسلام و وفاق ملی در درون کشور شد و بر اصل بنیادین دینداری توأم با مردم سالاری تأکید نمود و بار دیگر دلهای مؤمنان آزاداندیش را به آینده حکومتی که بر مبنای معنویت و عدالت استوار است و در همان حال تأمین و تضمین آزادی و حرمت انسانها و حقوق اساسی شهروندان را تکلیف خود می داند امیدوارتر کرد.

امروز وظیفه همه ما افزایش کارآمدی نظام است. جامعه امروز ما، جامعه جوان، پُرنشاط و شادابی است که مایل است برای حل مشکلات خود از تمام توان و نیروی آن استفاده مطلوب بعمل آید. اعتماد به این نسل و فراهم نمودن زمینه های مناسب حضور کارآمد آنان در همه عرصه های حیات معنوی و اجتماعی وظیفه همه ما و از رسالتهای مهم این دولت است و اینک با حضور مجلس که نماینده این نسل است، امیدوارم بتوانیم بهتر و مؤثرتر به این وظیفه الهی و ملی خود عمل کنیم.

در نظر گرفتن تحولات شگرف اجتماعی کشور، همانند جوانی جامعه، افزایش سطح دانایی و خصوصاً رشد روزافزون فارغ التحصیلان آموزش عالی همراه با رشد توقعات اقتصادی، سیاسی و فرهنگی ناشی از این تحولات و نیز پیشرفت سریع علوم و فناوری و گسترش اعجاب انگیز ارتباطات جهانی ما را وادار می سازد تا برای پاسخ دادن به مطالبات برحق مردم خود به ساز و کارهای جدیدی بیندیشیم. آنچه در سه سال گذشته اتفاق افتاده است چیزی نبوده است جز تلاش برای ارائه همین راه کارها در جهت تقویت مشروعیت نظام و کارآمدتر کردن ساختارهای حکومت تا بتواند پاسخگوی این نیازهای روزافزون باشد.

مهمترین عنصر غیرقابل چشم پوشی در این راه، نهادینه شدن مشارکت همراه با رقابت تمام شهروندان و در تمام امور است و برای جلب این مشارکت نیازمند فضایی هستیم که در آن عالمان و فرهیختگان و صاحبان سرمایه های علمی و مالی و تمام نیروهای انسانی ماهر و نیمه ماهر و حتی ساده انگیزه حضور فعال مولد در عرصه حیات اجتماعی پیدا کند و پیش نیاز این مشارکت توأم با رقابت سالم و پرنشاط عبارتست از تأمین امنیت ملی و آزادیهای قانونی و حرمت نهادن به انسانها و در یک کلمه برقراری امنیت کامل سیاسی، اجتماعی و اقتصادی منطبق بر قانون اساسی و وجود قوانین شفاف و محکم و پایدار برای ایجاد این زمینه و آنگاه تدبیر مجریان مدبر و کاردان و امین و دلسوز تا کشور بتواند از وضعیت فعلی به موقعیت مطلوب گذر کند.

اصلاح ساختار اقتصادی و مدیریت کشور که از اهم اهداف برنامه سوم کشور است نیازمند عزم ملی و همدلی و همفکری همه نیروها بخصوص مجلس شورای اسلامی است. هیچکس نمی تواند از دشواریهایی که مردم نجیب ما در زندگی روزمره خود با آن روبرو هستند چشم بپوشد. هماهنگی و همکاری مجلس با دولت می تواند شرایط مناسبی را برای حل ریشه های این مشکلات فراهم سازد و سبب شود تا بتدریج از اقتصاد بیمار بسوی اقتصادی مبتنی بر تولید و رقابت و با هدف عدالت اجتماعی روی آوریم. در شرایط حاضر حتی اگر ما بتوانیم از امکانات موجود خود اعم از نیروی انسانی و منابع مادی استفاده بهینه بعمل آوریم، رسیدن به افق های روشنتر کاملاً میسر است. البته دولت کوشیده است تا بحول و قوه الهی با تدوین برنامه سوم توسعه و با برنامه های سالانه ای که براساس آن به مجلس محترم تقدیم شده و یا خواهد شد اصول برنامه ریزی و بودجه بندی علمی را براساس امکانات موجود رعایت کند و ان شاء الله اجرای آن منشأ دگرگونی مثبت در جامعه خواهد بود.

همراهی دولت و مجلس برای گذر سریعتر از این موقعیت دشوار امری ضروری و البته عقلانی است. در عین تأکید بر اصل تفکیک قوا و لزوم حرکت مستقلانه و مقتدرانه مجلس شورای اسلامی انتظار همه این است که مجلس ششم بتواند دولت را در اجرای برنامه سوم توسعه یاری کند و با بسترسازی تقنینی و نظارتی و البته با نگاهی نقادانه به این انتظار پاسخ درخور بدهد. اقتدار دولت در گرو اقتدار مجلس است و هرچقدر مجلس کارشناسانه تر و نقادانه تر با امور برخورد نماید به همان اندازه اقتدار و کارآمدی دولت افزون خواهد شد. دولت برای پیشرفت کار خود و پاسخگویی به انتظارات جامعه و نظام نیازمند مجلس پرسشگر است، اما این پرسشگری باید برخاسته از احساس مسؤولیت همراه با دانش کافی و همه جانبه نگری و بازتاب دهنده مطالبات واقعی ملت باشد. جامعه در این انتظار است تا فارغ از برخی نگرانیهای ساختگی و بعضی منازعات سیاسی که شاید در شرایط کنونی ما چندان هم غیرطبیعی نباشد مجلس شورای اسلامی با درایت و هوشمندی فضای آرامش، اطمینان و اعتماد ایجاد نماید که نتیجه آن حضور بیشتر متفکران و کارآفرینان در عرصه اداره جامعه باشد. همه می دانیم برخی بحرانهای مصنوعی سالهای گذشته تأثیر خوبی بر مناسبات ملی و بین المللی ما نداشته است و اکنون زمان آن است تا همه بکوشیم در فضایی آکنده از طراوت و شادابی و امید به وظیفه اصلی خود که چیزی جز خدمت به این مردم نجیب و فداکار و شکیبا و استوار کردن هرچه بیشتر بنیانهای نظام جمهوری اسلامی نیست عمل کنیم.

بعنوان مسؤول اجرای قانون اساسی امیدوارم که این مجلس بتواند بنای قانونی اداره کشور را آنچنان مستحکم کند که هیچ جایی برای اعمال سلیقه‌های فردی و گروهی یا عمل فراقانونی وجود نداشته باشد. تنها در این حالت است که می‌توان برای آینده روشن جامعه و توسعه همه‌جانبه برنامه‌ریزی کرد و به اجرای آن امیدوار بود. از خداوند می‌خواهم که میوه شیرین و گوارای خدمت و تلاش شما عزیزان، تقویت ارزشهای والای انقلاب و پیشرفت کشور و تأمین آزادی و سربلندی بیشتر ملت باشد، ان‌شاءالله. والسلام علیکم ورحمه‌الله (حضر صلوات فرستادند)

نمایندگان - احسنت، احسنت.

رئیس سنی - با سپاسگزاری و امتنان از بیانات جناب آقای خاتمی ریاست معظم جمهوری اسلامی ایران که سخنانشان مشحون از نکات بود همه بهره‌مند شدیم. جا دارد که من از خبرنگاران محترم و عکاسان که در این محفل هستند صمیمانه تشکر کنم.

دیشب که به کتابها و یادداشت‌هایم نگاه می‌کردم به مجله یکی از نشریات وزارت فرهنگ و آموزش عالی (که حالا اسمش عوض شده) برخورد کردم در سال ۱۳۷۴ که من این سعادت را داشتم و این افتخاری که بعنوان استاد نمونه آن سال از حجت‌الاسلام و المسلمین جناب آقای هاشمی رفسنجانی لوحی دریافت داشتم و به‌صورت این مجلس با انصرافی که ایشان اعلام فرمودند از فیض حضورشان محروم است. ان‌شاءالله همه ما دعا می‌کنیم که در جایگاه رفیعی که الان هم تشریف دارند منشأ خیر و برکت برای ملت باشند.

با تشکر مجدد از همه سروران که لطف فرمودند و در این محفل تشریف داشتند، جلسه (۱۵) دقیقه برای همکاران بعنوان تنفس تعطیل می‌باشد و مجلس پذیرایی ساده‌ای هم تدارک دیده شده که ان‌شاءالله مدعوین محترم از آن بهره‌مند می‌شوند تا (۱۵) دقیقه دیگر منتظر هستیم تا همکاران تشریف بیاورند و برنامه برگزاری اقتراع شعب انجام شود. والسلام علیکم ورحمه‌الله

(جلسه ساعت ۱۰:۳۶ بعنوان تنفس تعطیل و مجدداً ساعت ۱۱:۰۵)

به ریاست سنی آقای محمدعلی شیخ تشکیل گردید)

۹ - مراسم اقتراع شعب پانزده گانه

رئیس سنی - بسم‌الله الرحمن الرحیم

مجدداً عرض خیرمقدم دارم. الان مراسم اقتراع انجام می‌شود. به این ترتیب که جناب آقای تاجرنیا همکار محترم ما به ترتیب اسامی نمایندگان محترم را از گلدان بیرون می‌آورند و با اعلام اسامی افراد، به ترتیب از شعبه (۱) تا (۱۵) در گلدانها ریخته می‌شود و بعد استخراج می‌شود و شعبات معین می‌شود. جلسه بعد ما هم اینطور بنا شده که الان اعلام نشود، از طریق رسانه‌ها باستحضار همکاران گرامی خواهد رسید.

قبل از اینکه اسامی را شروع کنیم باستحضار همکاران گرامی باید برسانیم که طبق آیین‌نامه جدید شروع بکار شعب توسط هیأت‌رئیسه موقت تعیین می‌شود، چون هنوز هیأت‌رئیسه موقت انتخاب نشده‌اند پس شعب هم جلسه‌ای نخواهند داشت، فقط تعیین می‌شوند، خواستم این مسأله باستحضار همکاران رسیده باشد. آقای تاجرنیا شروع بفرمایید. جناب آقای کوهساری هم کمک شما هستند.

منشی (تاجرنیا) - بسم‌الله الرحمن الرحیم

ما به ترتیب اسامی را که می‌خوانیم، جناب آقای کوهساری زحمت می‌کنند از شعبه (۱) تا (۱۵) خوانده دوباره از (۱) مجدد شروع می‌کنند.

آقای قدرت‌الله علیخانی شعبه (۱)

آقای علی‌محمد غریبانی شعبه (۲)

آقای محمد عباسپور شعبه (۳)

آقای محسن آرمین شعبه (۴)

آقای احمد عظیمی شعبه (۵)

آقای یوناتن بت‌کلیا شعبه (۶)

آقای قاسم عزیزی شعبه (۷)

آقای محمدرضا علی‌حسینی عباسی شعبه (۸)

آقای سلمان خدادادی شعبه (۹)

آقای محمدباقر ذاکری شعبه (۱۰)

آقای علی تاجرنیا شعبه (۱۱)

آقای سیدحسین خوشرو شعبه (۱۲)

آقای حسن خسته‌بند شعبه (۱۳)

آقای سیده‌هادی خامنه‌ای شعبه (۱۴)

آقای احمد خاص‌احمدی شعبه (۱۵)

آقای انوشیروان محسنی‌بندی شعبه (۱)

آقای محمدحسین خلیلی‌اردکانی شعبه (۲)

آقای محمد محمدرضایی شعبه (۳)

آقای موریس معتمد شعبه (۴)

آقای ناصر خالقی شعبه (۵)

آقای مرتضی خیرآبادی شعبه (۶)

آقای رسول مهرپرور شعبه (۷)

آقای امرالله محمدی‌جزی شعبه (۸)

آقای سیدام‌الله موسوی شعبه (۹)

آقای میرقسمت موسوی اصل شعبه (۱۰)

آقای سیدمحمد مؤدب‌پور شعبه (۱۱)

آقای حسین لقمانیان شعبه (۱۲)

آقای جعفر گل‌باز شعبه (۱۳)

آقای حسین انصاری‌راد شعبه (۱۴)

آقای محمد رئیسی‌نافچی شعبه (۱۵)

آقای محمدتقی رنجبر‌چوبه شعبه (۱)

آقای سیدمحمد رضوی شعبه (۲)

آقای علی‌اصغر رحمانی‌خلیلی شعبه (۳)

آقای سیدابوالفضل رضوی شعبه (۴)

آقای حسین روزبهی شعبه (۵)

آقای سعدالله روستاتوسوجی شعبه (۶)

آقای امیدوار رضایی‌میرقائد شعبه (۷)

آقای حسن رضانیانپور شعبه (۸)

آقای احمد رهبری شعبه (۹)

آقای حسن توفیقی شعبه (۱۰)

آقای غلامحسین تکفلی شعبه (۱۱)

- آقای محسن ترکاشوند شعبه (۱۲)
- آقای سیدمحمد مهدی پورفاطمی شعبه (۱۳)
- آقای نورالدین پیرمؤذن شعبه (۱۴)
- آقای سیدمهدی طباطبایی شعبه (۱۵)
- آقای مروت الله پرتو شعبه (۱)
- آقای مصطفی طاهری نجفآبادی شعبه (۲)
- آقای رضا طلایی نیک شعبه (۳)
- آقای سیدطاهر طاهری شعبه (۴)
- آقای علی ظفرزاده شعبه (۵)
- آقای احمد رمضانپورنرگسی شعبه (۶)
- خانم فاطمه راکعی شعبه (۷)
- آقای کریم غیاثی مرادی شعبه (۸)
- خانم وحیده علایی طالقانی شعبه (۹)
- آقای رضا عبداللهی شعبه (۱۰)
- آقای سیدکرامت الله عمادی شعبه (۱۱)
- آقای عبدالزهرا عالمی نیسی شعبه (۱۲)
- آقای عبدالرحیم بهاروند شعبه (۱۳)
- آقای رضا صالح جلالی آستانه شعبه (۱۴)
- آقای بهروز افخمی شعبه (۱۵)
- آقای محمود اخوان بازارده شعبه (۱)
- آقای حبیب الله اسماعیل زاده شعبه (۲)
- آقای باقر امامی شعبه (۳)
- آقای عسگر اسلام دوست کاربندی شعبه (۴)
- آقای بهاءالدین ادب شعبه (۵)
- آقای محمدرضا تابش شعبه (۶)
- آقای نعمت الله علیرضایی شعبه (۷)
- آقای علی محمد احمدی شعبه (۸)
- آقای حسین امیری خامکانی شعبه (۹)
- آقای سیدفاضل امیرجهانی شعبه (۱۰)
- آقای غلامحیدر ابراهیم بای سلامی شعبه (۱۱)
- آقای قلی الله قلی زاده شعبه (۱۲)
- آقای محمدرضا اسماعیلی مقدم شعبه (۱۳)
- آقای بهمن اخوان شعبه (۱۴)
- آقای علی اکبرزاده شعبه (۱۵)
- آقای علی امامی راد شعبه (۱)
- آقای اکبر اعلمی شعبه (۲)
- آقای غلامرضا گرزینی شعبه (۳)
- آقای مقصد نجف نژاد شعبه (۴)
- آقای علیرضا نوری شعبه (۵)
- آقای ابوالقاسم عابدین پور شعبه (۶)
- آقای پیمان عاشوری شعبه (۷)
- آقای محسن نریمان شعبه (۸)
- آقای عبدالمحمد نظام الاسلامی شعبه (۹)
- آقای بهزاد نبوی شعبه (۱۰)
- آقای احمد ناطق نوری شعبه (۱۱)
- آقای علی نظری شعبه (۱۲)
- آقای علی محمد نمازی شعبه (۱۳)
- آقای ولی رعیت شعبه (۱۴)
- آقای رمضان وحیدی شعبه (۱۵)
- آقای مختار وزیر شعبه (۱)
- آقای سراج الدین وحیدی مهرجردی شعبه (۲)
- آقای محمد واعظ عباپی خراسانی شعبه (۳)
- آقای شمس الدین وهابی شعبه (۴)
- آقای علی هاشمی بهرمانی شعبه (۵)
- آقای غلامعلی عابدی شعبه (۶)
- آقای مسعود هاشم زهی شعبه (۷)
- آقای غلام محمد جهان دیده شعبه (۸)
- آقای غلامحسین برزگر شعبه (۹)
- آقای علی اصغر هادی زاده شعبه (۱۰)
- آقای محمد پیران شعبه (۱۱)
- آقای اسماعیل جبارزاده شعبه (۱۲)
- آقای سیدحسین هاشمی شعبه (۱۳)
- آقای سیدمحمد هاشمی شعبه (۱۴)
- آقای رضا یوسفیان شعبه (۱۵)
- آقای علی یاری شعبه (۱)
- آقای احمد بورقانی فراهانی شعبه (۲)
- خانم الهه کولایی شعبه (۳)
- آقای شیرعلی کوهساری شعبه (۴)
- آقای محمدباقر باقری نژادیانفرد شعبه (۵)
- آقای جلال جلالی زاده شعبه (۶)
- آقای رسول جماعتی مالوانی شعبه (۷)
- آقای کاظم جلالی شعبه (۸)
- آقای حمیدرضا حاجی بابایی شعبه (۹)
- آقای سیدمسعود حسینی شعبه (۱۰)
- آقای سیدعلی محمد یثربی شعبه (۱۱)
- آقای فریدون حسن وند شعبه (۱۲)
- آقای سیدمنصور حسینی شعبه (۱۳)
- آقای رحمان بهمنش شعبه (۱۴)
- خانم فاطمه حقیقت جو شعبه (۱۵)
- آقای سیدعبدالله حسینی شعبه (۱)
- آقای مرتضی شایسته شعبه (۲)
- آقای سمیر پور جزایری شعبه (۳)
- آقای سیدعلی سیدآقامیری شعبه (۴)
- آقای حسن زحمتکش شعبه (۵)
- آقای حمید کهرام شعبه (۶)
- آقای میرمحمد یگانگی شعبه (۷)
- آقای غلامعلی هزارجریبی شعبه (۸)
- آقای محمد محمدی شعبه (۹)

- آقای سیدعیسی موسوی نژاد شعبه (۱۰)
- آقای عبدالغفور ایران نژاد شعبه (۱۱)
- آقای جعفر افقهی فریمانی شعبه (۱۲)
- آقای سیدولی الله توکلی طباعزواره شعبه (۱۳)
- آقای اترک طیار شعبه (۱۴)
- آقای عبدالرحمن تاج‌الدین شعبه (۱۵)
- آقای عظیم گل شعبه (۱)
- آقای سلیم مرعشی شعبه (۲)
- آقای مرتضی شیرزادی شعبه (۳)
- آقای خسرو دبستانی شعبه (۴)
- آقای محمد شاهی عربلو شعبه (۵)
- آقای سیدعلی اکبر موسوی خوئینی شعبه (۶)
- آقای سیدحسین مرعشی شعبه (۷)
- آقای سیدمحمد میرمحمدی شعبه (۸)
- آقای مصطفی محمدی شعبه (۹)
- آقای محمد کیا فر شعبه (۱۰)
- آقای محمد قمی شعبه (۱۱)
- آقای حسن قشقاوی شعبه (۱۲)
- آقای حسینعلی قاسم‌زاده شعبه (۱۳)
- آقای محمدعلی کوزه‌گر شعبه (۱۴)
- آقای مهدی کروی شعبه (۱۵)
- آقای سیدمطهر کاظمی شعبه (۱)
- آقای قربانعلی قندهاری شعبه (۲)
- آقای خداداد قبادی شعبه (۳)
- آقای موسی قربانی شعبه (۴)
- آقای حسن سبحانی شعبه (۵)
- آقای کریم فتاح‌پور شعبه (۶)
- آقای قاسم معماری شعبه (۷)
- آقای حاصل داسه شعبه (۸)
- آقای محمدرضا دولت‌آبادی شعبه (۹)
- آقای سیدمحمود دعایی شعبه (۱۰)
- آقای جهانبخش محبی‌نیا شعبه (۱۱)
- آقای سیدافضل موسوی شعبه (۱۲)
- آقای سیدناصر موسوی شعبه (۱۳)
- آقای عیسی مقدمی‌زاد شعبه (۱۴)
- آقای محسن میردامادی شعبه (۱۵)
- آقای براتعلی محمدی‌فر شعبه (۱)
- آقای سیدجلال موسوی شعبه (۲)
- آقای سیدمحمد کاظم مرتضوی شعبه (۳)
- خانم اکرم مصوری‌منش شعبه (۴)
- آقای سیدباقر موسوی جهان‌آباد شعبه (۵)
- خانم طاهره رضازاده شیرازی شعبه (۶)
- آقای سیدحاجی محمد موحد شعبه (۷)
- آقای رجب رحمنی شعبه (۸)
- آقای نورمحمد ربوشه شعبه (۹)
- آقای علی قنبری شعبه (۱۰)
- آقای سیدناصر قوامی شعبه (۱۱)
- آقای احمد مرادی شعبه (۱۲)
- آقای سیدمجتبی موسوی‌اجاق شعبه (۱۳)
- خانم سهیلا جلودارزاده شعبه (۱۴)
- آقای خلیل آقایی کهلک‌بلاغی شعبه (۱۵)
- آقای علی‌اکبر آقایی مغانجوقی شعبه (۱)
- خانم سیده‌فاطمه خاتمی شعبه (۲)
- آقای لئون داویدیان شعبه (۳)
- آقای جلیل سازگارنژاد شعبه (۴)
- آقای سیدمحمدرضا خاتمی شعبه (۵)
- آقای ولی آذروش شعبه (۶)
- آقای محمدحسن ابوترابی شعبه (۷)
- آقای سیدابراهیم امینی شعبه (۸)
- آقای عباسعلی اللهیاری شعبه (۹)
- خانم شهربانو امانی‌انگنه شعبه (۱۰)
- آقای علی باغبانیان شعبه (۱۱)
- آقای منصور سلیمانی‌میمندی شعبه (۱۲)
- آقای طاهر آقا برزگر تیکمه‌داش شعبه (۱۳)
- آقای سیدمنصور کشفی شعبه (۱۴)
- خانم جمیله کدیور شعبه (۱۵)
- آقای رسول صدیقی‌بنابی شعبه (۱)
- آقای گل محمد صالح‌سلح‌چینی شعبه (۲)
- آقای فخرالدین صابری شعبه (۳)
- آقای محسن صفایی‌فراهانی شعبه (۴)
- آقای ذبیح‌الله صفایی شعبه (۵)
- آقای محمدصادق صادقی شعبه (۶)
- آقای حسین آفریده شعبه (۷)
- آقای علاءالدین بروجردی شعبه (۸)
- آقای سهراب بهلولی قشقای شعبه (۹)
- آقای سیدمصطفی سیدهاشمی شعبه (۱۰)
- آقای سیدمسیح سلیم‌بهرامی شعبه (۱۱)
- آقای محمد سقایی شعبه (۱۲)
- آقای قهرمان بهرامی حسن‌آبادی شعبه (۱۳)
- آقای آزادی آزادمنش شعبه (۱۴)
- آقای علی شدیدزاده شعبه (۱۵)
- آقای سیدماشاءالله شکیبی شعبه (۱)
- آقای ولی‌الله شجاع‌پوریان شعبه (۲)
- آقای احمد شیرزاد شعبه (۳)
- آقای محمدعلی سعیدی‌جهرمی شعبه (۴)
- آقای ابوالقاسم سرحدی‌زاده شعبه (۵)
- آقای محمدرضا سعیدی شعبه (۶)
- آقای عبدالله سهرابی شعبه (۷)

- آقای اسماعیل ططری شعبه (۸)
 آقای محمدرضا خباز شعبه (۹)
 آقای سیدمحمد مهدی شاهرخی شعبه (۱۰)
 آقای حسن شبانپور شعبه (۱۱)
 آقای علی شکوری راد شعبه (۱۲)
 آقای سیدجاسم ساعدی شعبه (۱۳)
 آقای حسن سیدآبادی شعبه (۱۴)
 آقای بیژن شهبازخانی شعبه (۱۵)
 آقای رجبعلی مزروعی شعبه (۱)
 آقای محمد کاظمی شعبه (۲)
 آقای جعفر کامبوزیا شعبه (۳)
 آقای محمد کیانوش راد شعبه (۴)
 آقای سیدمحمد کاظمی دینان شعبه (۵)
 آقای داود سلیمانی شعبه (۶)
 آقای اسدالله کیانارثی شعبه (۷)
 آقای عبدالله حاجیبانی شعبه (۸)
 آقای بهیار سلیمانی شعبه (۹)
 آقای محمدعلی شیخ شعبه (۱۰)
 آقای غلامعلی حدادعادل شعبه (۱۱)
 آقای داود حسن زادگان رودسری شعبه (۱۲)
 آقای حسن الماسی شعبه (۱۳)
 آقای مجید انصاری شعبه (۱۴)
 آقای حسین انواری شعبه (۱۵)
 آقای شهباز حسین زاده تقی آباد شعبه (۱)
 آقای سیدابوالقاسم حسینی شعبه (۲)
 آقای سیدرجب حسینی نسب شعبه (۳)
 آقای باقر کرد شعبه (۴)
 آقای عبدالرضا حیدری زادی شعبه (۵)
 آقای رحمان نامجو شعبه (۶)
 آقای محمدباقر نوبخت حقیقی شعبه (۷)

- آقای محمد نعیمی پور شعبه (۸)
 آقای ایرج ندیمی شعبه (۹)
 آقای مهدی آیتی شعبه (۱۰)
 آقای ژرژلیگ آبرامیان شعبه (۱۱)
 آقای عیسی قلی احمدی نیا شعبه (۱۲)
 آقای احمد پیشبین شعبه (۱۳)
 آقای حاتم نارویی شعبه (۱۴)
 آقای حسین نوش آبادی شعبه (۱۵)
 آقای سیدرضا نوروززاده شعبه (۱)
 آقای احمد پورنجاتی شعبه (۲)

صلوات ختم بفرمایید. (حضر صلوات فرستادند)

رئیس سنی - از جناب آقای تاجرنیا سپاسگزار و ممنون هستیم و همچنین از جناب آقای کوهساری، جناب آقای معماری و همکاران گرامی که امروز در خدمتشان هستیم. اسامی اعضای شعب هم در تابلو اعلانات نصب می شود و محل هم در همانجا تعیین می شود.

۱۰ - اعلام ختم جلسه و تاریخ تشکیل جلسه آینده و عزیمت نمایندگان

محترم به مرقد امام خمینی (سلام الله علیه) و مزار شهداء در بهشت زهرا

رئیس سنی - ان شاء الله همگی بمنظور بزرگداشت و تکریم بنیانگذار عظیم الشان جمهوری اسلامی ایران حضرت امام خمینی (رضوان الله تعالی علیه)، (حضر صلوات فرستادند) و شهیدان انقلاب اسلامی بمنظور زیارت و ادای احترام و تجدید عهد با آنان در مرقد مطهر آن بزرگوار و بر مزار شهدای عظیم الشان حضور خواهیم یافت. جلسه آینده ما روز سه شنبه ۱۰/۳/۷۹ ساعت (۸/۳۰) صبح خواهد بود. با ذکر صلواتی جلسه خاتمه پیدا می کند. (حضر صلوات فرستادند)

(جلسه ساعت ۱۱:۳۳ پایان یافت)

رئیس سنی مجلس شورای اسلامی
 محمدعلی شیخ